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ÚŘAD INFORMUJE 

Slovo starosty
Tak nám začaly prázdniny, dva měsíce, které děti milují. Rozjedou se do 
různých končin, někdo blíže, někdo dále. Nezáleží však na vzdálenosti 
nebo kolik hvězdiček má hotel. Nocleh pod stanem nebo pod širákem, pá-
rek opečený na ohni, hry v přírodě, to jsou věci, kterým se nemůže vyrov-
nat mnohatisícový letecký zájezd all inclusive s řízenou stravou z přeplně-
ných stolů někde za zdmi luxusního hotelu.
Zatímco děti a učitelé budou nabírat síly na nový školní rok, do naší základ-
ní školy nastoupili řemeslníci. O letošních prázdninách se bude komplet 
rekonstruovat sociální zařízení. Do naší školy se každý rok investují mi-
liony korun. Nedávno střecha, vloni okna, schválený je projekt na opravu 
fasády. Naše stoletá krasavice si to zaslouží. Jenom těch korunek se nějak 
nedostává.
Další velkou prázdninovou akcí je úprava křižovatky na Růžku. Již na jaře 
zde byl omezen provoz, dělala se pravá strana ve směru od Náchoda. Nyní 
nás čeká druhá strana. To bude náročnější, proto byl zvolen termín, kdy 
zde je nejmenší provoz. Už nyní se setkáváme s kritiky, kteří nevidí v bu-
dovaných opatřeních nic pozitivního. Opakuji znovu, rekonstrukce křižo-
vatky je především pro bezpečnost chodců, budou zde nové přechody pro 
chodce, doprava se zklidní. S těmito opatřeními bohužel zaniknou některá 
parkovací místa, především od prodejny potravin Alfa po Růžek. Zde bu-
dou pouze místa pro naložení a vyložení zboží. Nyní zde však parkovali 
majitelé nemovitostí ze širokého okolí. Ti budou muset začít parkovat na 
svých pozemcích, to je přece normální. Mnohdy zde byla odstavena auta, 
kde se těžko zjišťuje majitel. Věřím, že objektivní občané chápou změny, 
které se v této lokalitě realizují.
Ani jsme moc nedoufali, ale podařilo se nám získat dotaci z MMR na in-
-line hřiště, které bude místo zrušeného skateparku. Od podzimu se mohou 
těšit děti i dospělí na nové sportoviště ve Velkém Poříčí. Hřiště bude určeno 
pro in- line bruslení, in-line hokej, hokejbal, florbal a v zimě při příznivých 
klimatických podmínkách pro lední hokej. Hřiště bude možné využívat  
i pro další míčové hry.
Připravujeme další Poříčské slavnosti. O programu píšeme na jiném místě 
zpravodaje. Tato akce částečně nahradí pouť s pouťovými atrakcemi,  která 
u nás vychází zpravidla na první neděli v červenci. Bohužel v posledních le-
tech je návštěvnost mizivá, proto k nám nechtějí „pouťáci“ jezdit. Nevyplatí 
se jim to. Rodiče při dnešních cenách raději počkají na hronovskou pouť, 
která se koná 14 dní po naší.
Na závěr mého příspěvku jedna radost. Naše A mužstvo mužů po letech 
vyhrálo okresní přebor v kopané a postupuje do krajské B třídy. Bude to ná-
ročnější, přesto si chlapci věří a chtějí to zkusit. Výborná je v našem oddíle 
i práce s mládeží. Můžeme se rovnat i větším městům, v mnoha případech 
je zastiňujeme. Zásluhu na tom mají obětaví trenéři, tatínkové i maminky, 
kteří se svými ratolestmi fotbalem žijí. Bohužel přísun financí není v ČR 
optimální, na sport a tudíž mládež se zapomíná. Každá nastupující vláda 
má ve svém programu jako prioritu sport a jeho financování, skutečnost 
je však stále stejná. Malé sportovní oddíly musí tak finance shánět jinak, 
po malých částkách od sponzorů, kterých však v  této náročné době také 
ubývá. U nás ve Velkém Poříčí se snažíme v  rámci možností z rozpočtu 
uvolňovat prostředky tak, aby sport na venkově nezanikl a naopak, aby ke 
sportu přivedl co nejvíc mladých lidí. Samozřejmě kdyby bylo více, bylo by 
to veselejší. Snad už se ale blýská na lepší časy a sport nebude chudým pří-
buzným jiných kapitol státního rozpočtu. I když se ministrovi financí jaksi 
nedaří výběr daní. Třeba najde další rezervy.

Přeji Všem krásné léto a zvu Vás na Poříčské slavnosti, které se konají 
v sobotu 29. srpna 2015. 

Josef Král

Výtah z usnesení Rady městyse Velké Poříčí 
(6.-10. jednání)
Rada schválila:
☐ výpověď smlouvy s Liborem Sedláčkem z 29. 5. 2008 na IT služby a na- 
 bídku společnosti TechProg, s.r.o. na modernizaci IT sítě Úřadu městyse 
 Velké Poříčí
☐  opravu komunikace Školní a Krausova
☐ zadání vypracování prováděcí dokumentace na I. etapu revitalizaci  
 náměstí - parkoviště za jídelnou s termínem dodání do srpna 2015  
 a dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo uzavřené dne 9. 3. 2012 „Revitalizace 
 náměstí Velké Poříčí” se společností Tsunami Náchod
☐ kupní smlouvu na dodávku a montáž kontejneru se společností  
 CONT s.r.o., IČ 28785258, Nad Stadionem 1306, Nové Město n. Metují 
☐ směrnici pro odpisování dlouhodobého majetku od 1. 1. 2015 a odpiso- 
 vý plán městyse pro rok 2015
☐ odpisový plán PO ZŠ Velké Poříčí na rok 2015 a informaci o hospodaření 
 PO ZŠ Velké Poříčí v I.Q 2015
☐ odpisový plán 2015 a informaci o hospodaření PO MŠ Velké Poříčí  
 v I.Q 2015
☐ částku 50 tis. Kč za likvidaci bioodpadu ve Velkém Poříčí pro rok 2015 
☐ pronájem pozemků v majetku Městyse Velké Poříčí p. č. 92/1, 1584/1,  
 91, 1585/1 a 98 o celkové výměře 1 062 m2 firmě CES-EKO, s. r. o.
☐ uzavření pachtovní smlouvy se Zemědělským družstvem Velké Poříčí 
☐ zaslání příspěvku ve výši 2 000,- Kč na konto humanitární pomoci  
 v souvislosti s ničivým zemětřesením v Nepálu
☐ cenovou nabídku společnosti CENTROPOL ENERGY, a. s. a zafixovaní  
 ceny na dva roky
☐ mimořádný příspěvek MAS Stolové hory ve výši 14.706 Kč
☐ ukončení smlouvy o správě a údržbě veřejného osvětlení v obci s externí 
 firmou k 30. 6. 2015 a převedení správy a údržby VO pod městys
☐ nákup užitkového vozidla Dacia Dokker VAN pro zajištění údržby VO 
 a pro správu budov
☐ dar ve výši 1 tis. Kč pro SDH Velký Dřevíč jako příspěvek na uspořádání  
 Dětského dne, který se bude konat 24. 6. 2015
☐ dar ve výši 1 tis. Kč na zřízení babyboxu v jičínské nemocnici
☐ Nařízení obce č. 1/2015 o zákazu podomního a pochůzkového prodeje 
 na území obce s platností od 1. 7. 2015
☐ poskytnutí dotace na hřiště pro in-line bruslení od MMR z programu  
 Podpora obnovy a rozvoje venkova

Rada bere na vědomí:  
☐ možnost prohlášení sousoší Nejsvětější Trojice u staré školy za kulturní 
 památku
☐ obecné informace o výsledcích vykonaných kontrol v roce 2014 dle § 26 
 zákona č.255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád)
☐ informaci kronikáře městyse o zpracování obecní kroniky za rok 2014
☐ smlouvu o právu provést stavbu „III/3032 Velké Poříčí - propustek  
 km 0728 (Rámový most)“ na pozemku p. č. 1462 (u ATASu) s Králové- 
 hradeckým krajem
☐ studii chodníku podél sil. III/3032, ul. Žďárecká, Brné, k. ú. Velké Poříčí, 
 kterou vypracoval Miloslav Kučera, PRODIS, Svitavská 1469, Hradec 
 Králové
☐ informaci o probíhajícím soudním sporu s Ingeniringem Krkonoše
☐ informaci o zajištění opravy varhan v místním kostele
☐ návrh servisní smlouvy na vrata v hasičské zbrojnici se společností  
 JaP-Jacina, s. r. o., IČ 25655108, Nákladní 1486, Mnichovo Hradiště
☐ zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření Městyse Velké Poříčí za  
 rok 2014
☐ návrh Veřejnoprávní smlouvy č. 1/2015 na poskytnutí dotace ŘKF Velké 
 Poříčí ve výši 130 000 Kč na opravu varhan v poříčském kostele Navští- 
 vení Panny Marie
☐ informaci o připravovaných protipovodňových opatřeních na Křepelce
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Výpis z usnesení 3. zasedání Zastupitelstva městyse 
Velké Poříčí 
Zastupitelstvo městyse schválilo:
■ zprávu o výsledku přezkoumání městyse za rok 2014
■ účetní závěrku městyse za rok 2014
■ Závěrečný účet městyse za rok 2014 a souhlasí s celoročním hospodaře- 
 ním bez výhrad
■ Veřejnoprávní smlouvu č. 1/2015 s Římskokatolickou církví Velké Poříčí  
 ve výši 130 tis. Kč na opravu varhan v kostele
■ Veřejnoprávní smlouvu č. 2/2015 se ZUŠ Hronov
■ přijetí úvěru na pořízení užitkového vozidla Dacia Dokker VAN od spo- 
 lečnosti RCI Financial Services, s. r. o. do výše 146 tis. Kč
■ poskytnutí dotace na hřiště pro in-line bruslení od MMR z programu 
 Podpora obnovy a rozvoje venkova
■ smlouvu o předání vyvolané investice č. O994130082 s Povodím Labe, 
 státní podnik, IČ 70890005, Víta Nejedlého 951/8, Hradec Králové na 
 stavební objekt SO - 09 Most na Ostrově
■ prodej pozemku p. č. 1469/3, ost. plocha o výměře 39 m2 za cenu 390,- Kč 
 panu J. K. a pí V. Š.
■ obecně závaznou vyhlášku č. 1/2015 - Požární řád městyse

Vzalo na vědomí:
■ ukončení smlouvy o správě a údržbě VO s externí firmou a převod sprá- 
 vy a údržby na městys
■ informaci o stavebních akcích

Zrušilo:
■ obecně závaznou vyhlášku č. 1/2004 - Požární řád obce

Odsouhlasilo:
■ vyžití pozemku č. 133/1, k. ú. Velké Poříčí dle platného územního plánu 
 pro individuální výstavbu domů pro bydlení

10 důvodů, proč zastupitelstvo zamítlo výstavbu hřiště 
na „Dolejšáku“
Fakta: Městys Velké Poříčí v rámci protipovodňových opatření byl nucen 
zakoupit v roce 2008 pozemek mezi Roubalovými a prodejnou potravin. 
Po dobu výstavby sloužil jako zařízení staveniště. Při koupi pozemku se 
počítalo s tím, že po dokončení protipovodňových opatření bude pozemek 
prodán na výstavbu rodinných domů. S tím do toho zastupitelstvo šlo. Ini-
ciativou dvou zastupitelů byl v roce 2014 podán návrh na využití pozemku 
na hřiště, případně dětské hřiště a parkoviště pro restauraci. Na posledním 
zasedání zastupitelstva bylo rozhodnuto vrátit se k  původnímu záměru. 
Zde jsou argumenty:
Musela by se uskutečnit změna územního plánu – dlouhodobá záležitost. 
Územní plán počítá s výstavbou rod. domů.
Změnil by se původní záměr zastupitelstva, který počítal se zpětným pro-
dejem proti povodni již zabezpečeným pozemkům.
Prodejem pozemků by se utržené peníze mohly věnovat např. na chybějící 
chodníky na Dolejšáku.
Městys získal dotaci na vybudování dalšího sportoviště u hasičské zbroj-
nice, k jehož realizaci dojde v letošním roce – v létě in-line hřiště, v zimě 
kluziště.
Zamýšlené parkoviště u tohoto hřiště by nebylo využíváno hosty místní re-
staurace vzhledem ke vzdálenosti.
Parkoviště by bylo využívané pouze místními obyvateli.
Pořízení hřiště v tomto místě není vzhledem k blízké řece a silnici vhodné.
Je snahou umisťovat zařízení pro děti spíše v centru obce pro větší bezpeč-
nost, udržení pořádku a kontrole. Vzdálenost z okrajových částí obce není 
velká.
Všechna v  minulosti provozovaná hřiště v  okrajových částech obce jsou 
nevyužívaná nebo zrušená, např. na váze, u hornických, u internátu.
Je lepší mít sportovišť a dětských hřišť méně a v pořádku a pod kontrolou, 
než hodně, finančně náročných, případně vandaly neustále ničených.

Dopravní opatření v lokalitě Růžek
Stavba byla z původně prázdninového termínu rozdělena na dvě části, a to 
z důvodu koordinace výstavby splaškové kanalizace v areálu střední školy 
a vyvolané opravy zatrubení potoka od lékárny po křižovatku. První etapa, 
výstavba chodníku od čp. 264 po čp. 308 DPS, byla zahájena 20. dubna  
a dokončena 29. května. Od 1. června probíhá výstavba splaškové kanali-
zace v prostoru křižovatky a od cca 15. června bude zahájena oprava za-
trubení potoka. Po dokončení těchto akcí bude o prázdninách pokračovat 
výstavba dopravních opatření. 
Stavba je realizovaná Městysem Velké Poříčí za účelem zvýšení bezpeč-
nosti chodců v této velmi frekventované lokalitě. Omlouváme se za kom-
plikace způsobené prováděním prací a děkujeme za pochopení.
Kontejnerová stání na tříděný odpad jsou po dobu realizace stavby přemís-
těny do ulice Příčná.

Josef Vondra, stavební technik městyse

Poříčské toulky 2015
Po loňském jubilejním 10. ročníku jsme očekávali, že účast bude přece je-
nom menší nebo dosáhne maximálně počtu roku 2014. Zase jsme se ne-
trefili. 8. května vyšlo tentokrát na pátek, čili krásný prodloužený víkend.  
O počasí nemá cenu mluvit, máme to tam nahoře zamluvené. 
Jasná obloha již od rána, sluníčko přilákalo na start opět rekordní počet 
sportovců. I vítr byl klidný, cyklisté si to pochvalovali.
Na letošním ročníku jsme měli novinku, a to koloběžky. Firma ze Rtyně 
přivezla několik desítek koloběžek všech velikostí. Hodně lidí si je dopředu 
zajednalo, a tak na trať vyrazilo celkem 32 koloběžkářů. Další si pohyb na 
koloběžce alespoň vyzkoušeli.
Nápor startujících jsme jako pořadatelé s  vypětím zvládali, ke konci do-
cházely přihlášky a mapy pro cyklo. Lidé to chápali, a tak všichni vyrazili 
na trať s odhodláním. Při sčítání jsme se nemohli dopočítat. Nebylo tedy 
možné lidem v cíli oznámit celkové počty. Po dohodě mezi pořadateli jsme 
tedy stanovili celkový počet startujících na 1750. Po přepočítání v  klidu 
v pondělí jsme dospěli k číslu 1768 chodců, koloběžkářů a cyklistů. Žádné 
peníze se neztratily, vše vyšlo na korunu. Tedy opět o 341 účastníků více 
než v roce 2014.
Trasy letos vedly na Náchodsko a Českoskalicko aneb vzhůru na rozhledny. 
Všichni vyjeli nebo vystoupali nejprve na Slavíkov k  nové rozhledně na 
Signálu. Zde bylo naše překvapení, kdy tu hasiči připravili pro vyprahlé 
a žíznivé turisty menší občerstvení. Pitný režim se musí dodržovat. Dále 
trasy vedly dle kilometrů k Náchodu nebo k další rozhledně na Žernově. 
Hospody po trase byly vyjednány, přesto někde nestíhali. Ani se nedivím 
při tomto počtu.
V cíli museli hasiči zvládnout nápor při grilování markoušovických klobás, 
tvořily se fronty, ale všichni to pochopili a trpělivě čekali na tu svou klobás-
ku. Mezitím si dali pivo, nebo vepřový steak, či hranolky.
Doprovodný program kromě koloběžek tvořila country kapela z Hronova, 
dále zde byl stánek Červeného kříže a Kladského pomezí. Firma Cyklo Ry-
šavý předváděla nové modely kol a elektrokol.
Děkuji všem pořadatelům za zvládnutí Toulek. Děvčatům z úřadu, dobro-
volným hasičům, hudebníkům, děvčatům u stánků i hospodským na trase. 
Již při podvečerním rozjímání jsme si řekli, že budeme muset organizačně 
několik věcí změnit, prostě se poučit a připravit se lépe na další ročník, 
který se bude opět konat 8. května. Tentokrát to vyjde na neděli.

Počet účastníků 11. ročníku Poříčských toulek 2015
Pěší počet Cyklo počet Koloběžky počet
7 km 328 16 km 68 16 km 7
12 km 413 29 km 296 29 km 18
21 km 128 46 km 260 46 km   0
31 km 23 56 km 220 56 km   7

Celkem 892  844  32

Celkem všech účastníků: 1 768   (v roce 2014 - 1427 účastníků)
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Pálení čarodějnic

Zákaz podomního a pochůzkového prodeje 
na území obce
Dnem 1. 7. 2015 nabývá platnosti Nařízení obce č. 1/2015 o zákazu podo-
mního a pochůzkového prodeje na území obce. Znění tohoto nařízení je 
možné zhlédnout na stránkách městyse v aktualitách, dále v sekci vyhlášek 
nebo na podatelně úřadu. Občané si mohou na úřadu vyzvednout nalepo-
vací kartičku se zákazem, kterou mohou umístit vedle svého zvonku či na 
domovní schránky.

Odpadové hospodářství
Informujeme občany, že kontejnery, které jsou dočasně přemístěny ze sta-
noviště v ulici Náchodská do ulice Příčná, se po dokončení úprav v prosto-
ru křižovatky u střední školy vrátí zpět. Úpravy budou probíhat do konce 
srpna, proto Vás žádáme o shovívavost.
Dále Vám sdělujeme, že kontejnery žlutý a modrý, které se nacházejí před 
základní školou (ne před školní jídelnou!), již neslouží pouze pro školu, ale 
mohou je využívat všichni Poříčáci. Jen Vás prosíme, abyste nepoužívali na 
tomto místě kontejner černý, který je jen školy.
Od roku 2016 bude v platnosti nová obecně závazná vyhláška o odpado-
vém hospodářství, která se již připravuje.

Vítání občánků
V sobotu dne 18. 4. 2015 jsme v Sále Obecního domu přivítali nové ob-
čánky Velkého Poříčí. Paní místostarostka Mgr. Nataša Šancová přivítala 
a obdarovala drobnými dárečky devět holčiček a dva chlapce. Naši noví 
spoluobčané jsou Tereza Martinová, Adéla Homolková, Klára Bartoldová, 
Rozálie Zelená, Lucie Brahová, Filip Beránek, Lucie Seidelová, Karolína 
Nováková, Kateřina Korosová, Petr Přibyl a Klára Klíčová. 

Slavnostní přivítání proběhlo za hudebního doprovodu paní Mgr. Jiřiny 
Vlachové, Dis. Svým vystoupením nás potěšily děti z MŠ Velké Poříčí pod 
vedením paní Baštové a paní Tiché. Děkujeme za milou atmosféru. Našim 
novým občánkům a jejich rodičům přejeme hodně zdraví.

Petra Merklová

Co jsme zažili
Den Země
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Poříčské toulky
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Den Země - poděkování
Tímto bych chtěla vyjádřit veliké poděkování všem skautkám, skautům  
a organizátorům sobotního Dne Země, který se uskutečnil 25. 4. Událost 
jsem navštívila spolu se svou pětiletou dcerou a musím uznat, že jsem byla 
překvapená, jak krásně byla celá akce připravená. Od rána nám přálo i po-
časí a my jsme si mohly prohlédnout zdařilé projekty žáků zdejší základní 
školy zaměřené na ochranu životního prostředí a problémů s  tím spoje-
ných, které byly k vidění v chodbě Obecního domu. Bylo vidět, že si žáci 
dali opravdu záležet. V knihovně nás čekala úžasná tvořivá dílna, kde si děti 
vyráběly vlastní výrobky z darů Země. My jsme si odvezly ručně pomalova-
né kamínky a tiskátka. Venku pak děti soutěžily v různých eko-disciplínách 
a nás nejvíce bavilo třídění odpadu na čas a sázení vlastních bylinek, které 
jsme si mohly také odvézt domů. Velké díky patří i slečnám ze zdravotnic-
kého kroužku, které nám ochotně předváděly úkony první pomoci a měly 
připraveny i velice realisticky vypadající „zranění“, která mohli soutěžící 
ošetřovat. Zdravé občerstvení a malé odměny nás také potěšily.
Den to byl opravdu pěkný, bylo vidět, že za jeho přípravami stojí hodně 
práce a ochoty věnovat svůj volný čas dobré věci. Ti, kteří se nezúčastnili, 
mohou litovat a nám nezbývá, než ještě jednou poděkovat za hezký čas. 

Šárka Semeráková s Nelinkou

Poděkování
Touto cestou bychom rádi poděkovali členkám klubu seniorů z Velkého Po-
říčí, jmenovitě p. Umlaufové, p. Volšíčkové, p.Ťokové, p. Lantové ale i dal-
ším, které vyrobily háčkované hračky na soutěžní dopoledne pro speciální 
školu Nona z Nového Města nad Metují, které se konalo v úterý 2. 6. 2015 
v městském parku A. Jiráska v Hronově. Zvláštní dík patří p.Thérové, která 
nás na možnost výrobků upozornila. Všechny děti se z hraček moc radovaly. 
Děkujeme a těšíme se na další spolupráci.

pracovníci DDM Domino Hronov

Vzpomínáme

Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první 
pomoci okresu Náchod na rok 2015
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8–12 hod.
4. 7. a 5. 7. MUDr. Svatava Olšarová 491 472 946
 Komenského 72, Nové Město nad Metují
6. 7. MUDr. Helena Ansorgová 491 462 800
 Sokolská 317, Červený Kostelec
11. 7. a 12. 7. MUDr. Michaela Kučerová 491 472 924
 Komenského 72, Nové Město nad Metují
18. 7. a 19. 7. MUDr. Radka Prouzová 602 234 217
 Jugoslávská 33 Náchod
25. 7. MUDr. Jarmila Vokůrková 491 462 331
 Větrník 720, Červený Kostelec
26. 7. MUDr. Božena Rysnarová 491 463 237
 Burdychových 325, Červený Kostelec
1. 8. a 2. 8. MUDr. Simona Ságlová Ph.D. 491 520 373
 ZŠ Malecí Nové Město nad Metují
8. 8. a 9. 8. MUDr. Jiří Sedláček 491 426 926
 Kostelecká 1204, Náchod
15. 8.a 16. 8 MUDr. Radmila Sedláčková MSc 491 426 926
 Kostelecká 1204, Náchod
22. 8. a 23. 8. MUDr. Vladimír Semerák 491 424 921
 Denisovo nábřeží 665, Náchod
29. 8. a 30. 8. MUDr. Jan Šnajdr 491 852 850, 777 905 047
 Náchodská 548, Velké Poříčí
5. 9. a 6. 9. MUDr. Jana Šnajdrová 491 852 850
 Náchodská 548, Velké Poříčí
12. 9. a 13. 9. MUDr. Jana Šťovíčková 491 423 748
 Denisovo nábřeží 665, Náchod
29. 9. a 20. 9. MUDr. Lucie Třísková 491 421 920
 Denisovo nábřeží 665, Náchod
26. 9. a 27. 9. MUDr. Jana Vaňková 491 463 421
 Sokolská 215, Červený Kostelec
28. 9. MUDr. Tomáš Žďárský 491 424 322
 Náchodská 240, Dolní Radechová
3.10. a 4. 10. MUDr. Alois Vejmola 491 424 524
 Palackého 20, Náchod

„Život na zámku“ v mateřské škole končí
Celý školní rok jsme prožili s princeznami, princi, králem, rytíři a dalšími 
obyvateli zámku a podzámčí. Z témat můžeme jmenovat U nás na zámku,  
V podzámčí, V zámecké kuchyni, Hubertská jízda, Zámecké Vánoce, Prin-
ceznička na bále, Otevřete královskou bránu, přichází jaro.
Posledním blokem byla Zámecká slavnost naší školy, která školní rok uza-
vřela.
Děti si užily krásné oblečení, které jim maminky na celý rok nachystaly. 
Děkujeme jim. Měli jsme bál, jezdili jsme na koních, řádili na masopustu, 
oslavili čarodějnice a hledali poklad zámecké paní. Byli jsme také dvakrát na 
náchodském zámku.

Dne 20. 7. 2015 si připomeneme 10. výročí od úmrtí naší 
drahé maminky a babičky paní Ireny Zimové (IRČA).

Dne 24. 9. 2015 uplyne 14 let, kdy odešel náš drahý tatínek 
a dědeček pan Jan Zima (JENÍK).

Kdo jste je znali, vzpomeňte s námi. 
dcery Mirka a Jana s rodinami

ŠKOLY MĚSTYSE 

TICHÁ VZPOMÍNKA
Dne 12. 6. uplynulo 5 smutných let

od okamžiku, kdy nás navždy opustil

pan Jiří Krtička z Velkého Poříčí.

Vzpomíná manželka a dcera s rodinou
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V květnu jsme jeli na výlet na zámek v Chlumci nad Cidlinou. I když nám 
počasí příliš nepřálo, moc jsme si to užili, protože nás tam čekal bezva pro-
gram. Děti si domů odvážely pěkné fotografie v kostýmech a spoustu zá-
žitků.
V červnu jsme při Zámecké slavnosti na naší zahradě viděli Rytířskou po-
hádku a princ pasoval malé předškoláčky. Vystoupil také náš sboreček Berá-
nek s pěkným, nacvičeným programem. Po slavnosti zůstali předškoláci ve 
školce na noc. Opekli jsme si špekáčky, zazpívali u táboráku a prošli tradiční 
stezku odvahy. A teď už hurá prázdniny!
Přejeme všem pěknou dovolenou plnou sluníčka a těšíme se na září na nové 
děti a na spolupráci s jejich rodiči.

Radka Nováková

Škola pro každého
Máme za sebou poslední měsíc školního roku. Žáci i učitelé mohou hodno-
tit výsledky své práce. Žáci 9. třídy mají po přijímacích zkouškách na střední 
školy, většina si zvolila maturitní obory. Uzavřela se kola olympiád. Letos 
jsme vyslali své nejlepší žáky do 15 vědomostních soutěží a zúčastnili se  
i několika sportovních klání v atletice, štafetě a přehazované. V matematice 
získal pěkné umístění Václav Pražák z 5. B a Míra Jarý z 8. třídy, který se 
úspěšně účastnil největšího počtu olympiád. Za svůj výkon v biologii si za-
slouží pochvalu i Karin Kebortová ze 7. třídy.
Žákovský parlament změnil téma své tradiční celoškolní soutěže, Den účesů 
nahradil Dnem klobouků. Bylo na co se dívat, fantazie našim dětem a rodi-
čům nechybí. Naposledy si zapracovali Fanda Škvrna a Monika Komárková. 
Hledáme jejich nástupce, pokud možno stejně šikovné a obětavé. Po spi-
sovatelce Braunové jsme ve škole uvítali další celebritu. Tentokrát ze světa 
sportu, pokořitele jednoho z nejvyšších vrcholů světa, známé K2. Honza 
Trávníček dětem vyprávěl o životě horolezce, přivezl jim ukázat svoji výstroj  
a video ukázku výstupu s Radkem Jarošem. Červnový projektový den Na-
příč školou byl spojen s cvičnou evakuací. Pomohli nám hasiči z poříčského 
HZS, žáci 2. stupně si mohli vyzkoušet únik z 1. patra školy po žebříku. Dě-
kujeme paní J. Vobrubové a jejím kolegům za vstřícnost a obětavost.
Učitelský sbor se zapojil do projektu Dotekem ke vzdělání. Všichni byli 
proškoleni s prací na žáky oblíbených noteboocích a tabletech. Do hronov-
ské školy přechází Jana Krtičková, která nám hodně pomohla zvýšit kvalitu 
vyučování. Bude chybět svým páťákům i dětem kroužku Flétniček. Moc jí 

děkujeme a přejeme pěknou práci a hodnou třídu „vedle u sousedů“. Po-
sledním zvoněním jsme se rozloučili s devátou třídou a už pomalu vítáme 
nové prvňáčky. 
Všem dětem a jejich rodičům, zaměstnancům školy přejeme pěknou dovo-
lenou, slunečné prázdniny a sladké chvilky nicnedělání. Sejdeme se v úterý 
1. září, kdy v 8.00 v mediální učebně poznáme nové žáčky z první třídy.

J. Vitverová

Zprávy ze školní jídelny
Upozorňujeme strávníky, že i letos o letních prázdninách jídelna zůstává 
otevřena. Uzavřena bude jen v době celozávodní dovolené od pátka 31. čer-
vence 2015 do pátka 14. srpna 2015. Výdej obědů v době letních prázdnin 
je pouze do 13:00. Děkujeme všem svým strávníkům za přízeň a kladné 
ohlasy. Všem přejeme krásné léto.

Michaela Šilhánová, vedoucí školní jídelny

ZUŠ Hronov

Přijímací zkoušky na umělecké a pedagogické školy
Ve školním roce 2014/2015 se úspěšně zúčastnili talentových zkoušek na 
střední či vysokou školu uměleckého či pedagogického zaměření:
▶ Zuzana Meierová, lesní roh, Konzervatoř Praha
▶ Matěj Doležal, pozoun, Konzervatoř Pardubice
▶ Anna Petříková, varhany, Konzervatoř Pardubice
▶ Václava Štěpánová, zpěv, Konzervatoř Teplice 
▶ Ondřej Pražák, VO, Střední uměleckoprůmyslová škola hudebních 
 nástrojů a nábytku Hradec Králové
▶ Nikola Hornychová, VO, SPŠ kamenická a sochařská Hořice
▶ Lenka Švorčíková, VO, SŠ propagační tvorby a polygrafie Velké Poříčí
▶ Karolína Balogová, VO, SŠ propagační tvorby a polygrafie Velké Poříčí

Zaměstnanci ZUŠ Hronov přejí všem žákům školy
pohodové prázdniny a těší se opět na setkání

1. září 2015 ve 13:00
při zahájení nového školního roku.
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Závěrečný koncert
V pondělí 1. června 2015 od 18:00 se v Jiráskově divadle uskutečnil Závěreč-
ný koncert žáků ZUŠ Hronov. Představili se na něm jednotlivci i skupiny od 
předškolních dětí až po absolventy. Vystoupili žáci hudebního i tanečního 
oboru, v předsálí byla instalována výstava výtvarného oboru, při příchodu 
do Jiráskova divadla vítala návštěvníky koncertu kapela Swingáček.

Informace o ZUŠ Hronov najdete také na www.zushronov.cz 
Bc. Josef Vlach, ředitel ZUŠ Hronov

Maturitní zkoušky ve Velkém Poříčí
Letos již počtvrté probíhají maturitní zkoušky na středních školách podle 
jednotného zkušebního schématu. Jako první přichází v jarním zkouškovém 
období na řadu školní praktická maturitní zkouška. Ve Střední škole pro-
pagační tvorby a polygrafie Velké Poříčí u oboru Grafický design proběhly 
již v dubnu prezentace kvalitních maturitních praktických prací. A hned na 
začátku května následovaly písemné maturitní zkoušky. Maturanti vypraco-
vávali písemné práce a didaktické testy z českého jazyka a také dle své volby 
buď písemnou práci a didaktický test z jazyka anglického, nebo německého, 
či didaktický test z matematiky. 
Ve druhé polovině května nastaly pro mnohé dny nejočekávanější. Přiblí-
žil se totiž termín ústních maturitních zkoušek. Třídní učitelka Mgr. Livia 
Součková shrnula jejich průběh takto: „Šlo to jako po drátkách - vylosování 
zapeklité otázky z českého jazyka, přemýšlení na potítku s písemnou přípra-
vou a poté ústní okouzlení a přesvědčení zkoušejících i předsedy maturitní 
komise, že žák vše výborně umí. Toto se opakovalo i v dalších předmětech,  
a to v cizím jazyce, dějinách výtvarné kultury a v otázce z odborných výtvar-
ných předmětů. Následovala porada maturitní komise a vyhlášení výsledků. 
Jak se studenti zhostili svých rolí zkoušených, záleželo na kvalitě jejich čtyř-
letého studia, ale také na poctivé a intenzivní přípravě. A letošní maturanti 
z oboru Grafický design to opravdu nepodcenili, vždyť neúspěch u zkoušky 
z nich zažil pouze jediný zkoušený“, uzavírá hodnocení maturit spokojená 
třídní učitelka. 
Pro žáky oborů Tiskař na polygrafických strojích a Reprodukční grafik pro 
média byl průběh jejich zkoušky dospělosti obdobný. Také skládali praktic-
kou maturitní zkoušku, dále se podrobili písemným zkouškám a po nich 
je už čekala jen poslední, zato nejnapínavější část maturit - ústní zkoušky.  
U těchto oborů však nebyla úspěšnost zdaleka stoprocentní. Je třeba položit 
si otázku, proč tomu tak bylo. Odpověď třídní učitelky Mgr. Radky Lok-
vencové je jasná: „Žáci, kteří pracovali pilně a zodpovědně po celou dobu 
středoškolského studia, neměli problém vykonat tuto poslední zkoušku 
s výbornými výsledky. Kdo ale sázel na to, že to nějak dopadne, tak bohužel 
často neuspěl. Přece jen – musíme se učit, chceme-li něčeho dosáhnout!“

Při slavnostním předávání maturitních vysvědčení v sále domova mládeže 
už převládala příjemná a uvolněná nálada, možná i trochu smutek nad tím, 
že vše tak rychle uběhlo. No, nezbývá nic víc než všem maturantům po-
přát úspěšná studia na vysokých a vyšších školách, kde budou mnozí po-

kračovat ve vzdělávání. A těm, kteří míří do praxe, zdar v pracovní činnosti. 
Jejich následovníkům v příštím školním roce, aby se svých rolí zhostili nej-
méně tak úspěšně, jako letošní absolventi.

Mgr. Livia Součková, Mgr. Radka Lokvencová a Mgr. Renata Lelková
Střední škola propagační tvorby a polygrafie Velké Poříčí

www.ssptp.cz

Historie, která se nás týká
Výstava k 70. výročí konce 2. světové války o koncentračním táboře Gross-
-Rosen v blízkém polském příhraničí, připravená pro širokou veřejnost na-
šeho regionu studenty Střední školy propagační tvorby a polygrafie Velké 
Poříčí, nese podtitul Historie, která se nás týká. Měla se stát působivým 
mementem především pro mladou a střední generaci, které tuto ničivou 
válku nezažily. Jak se však ukázalo, mnohým pamětníkům díky této expo-
zici vyvstaly v paměti válečné události, které se do ní nesmazatelně vryly. 
Dovolte nám, abychom vám jednu takovou vzpomínku zprostředkovali.

V  Domově odpočinku ve stáří 
Justynka v  Hronově žije stále ak-
tivním životem, vyplněným přede-
vším ručními pracemi v dílně, čet-
bou a oblíbeným zpíváním, paní 
Marta Krejsarová, která se s námi 
podělila o své vzpomínky z  dět-
ství. Připomněly jí je publikované 
články o přípravě uvedené výstavy. 
Výstava totiž mapuje také pochod 
smrti z tábora Gross-Rosen, který 
procházel přes náš kraj na počátku 
roku 1945 a měl tragickou dohru 
u Choustníkova Hradiště. Jedna  
z jejích vzpomínek se bezprostřed-
ně týká tohoto pochodu.
Abychom pochopili, musíme začít 
poutavou rodinnou historií paní Marty. Narodila se v Hronově do smíše-
ného manželství, jakých byly v našem pohraničí spousty. Otec Josef Jüptner 
byl Němec a pocházel z velkého statku ze Zdoňova, tehdejšího Merkels-
dorfu. Vystudoval vysokou textilní školu v Liberci a jako inženýr pracoval 
v Hronově u firmy bratrů Židových, kteří vlastnili továrnu na koberce a 
potahové látky. Tato budova se dodnes nachází v Kudrnáčově ulici a dlou-
há léta v ní sídlila jídelna. Martin tatínek v tomto zaměstnání využil svou 
znalost sedmi cizích jazyků, pracoval tu jako cizojazyčný korespondent. 
V  Hronově se seznámil s  Boženou Prouzovou, která pocházela z  rodu 
„dvorských“ Jirásků. Po dvou letech od svatby se v roce 1932 mladým man-
želům narodila dcerka Marta. Do osudu rodiny však nemilosrdně zasáhl 
osud. Maminka Božena v  roce 1934 zemřela na tuberkulózu. Dvouletou 
Martu tedy otec odvezl do rodného statku do Zdoňova, kde holčička vyrůs-
tala v péči babičky a strýce Gustava, který jí nahradil otce. Tam strávila celé 
dětství až do konce války. Chodila do německé školy ve Zdoňově a potom 
do měšťanky v Teplicích nad Metují. 
A nyní se přeneseme v čase do mrazivé zimy na počátku roku 1945. V únoru 
přišel do všech zdoňovských statků vysoký německý důstojník s příkazem, 
aby majitelé vyklidili své stodoly, které budou sloužit na přespání. Obyvatelé 
tedy splnili rozkaz, ačkoli nemohli vědět, kdo u nich bude ubytován. Babič-
ka řekla tehdy dvanáctileté Martě, že jejich nocležníci budou mít jistě hlad. 
Hned se spolu daly do práce a uvařily pět velkých hrnců brambor. Když 
nesly brambory do stodoly, postavili se proti nim s namířenými samopaly 
němečtí strážci a velitel. Tuto chvíli si Marta dodnes přesně pamatuje, pro-
tože se strašlivě bála. Babička jim tehdy německy řekla: „Jsou to lidi, a ne 
zvířata. My jim neseme jenom brambory!“ Vojáci je po chvíli váhání pustili  
a několik desítek otrhaných vězňů s nohama obalenýma cáry pytlů se hla-
dově vrhlo na brambory, které za chviličku zmizely. Marta tehdy prožila 
největší hrůzu v  životě. Zároveň to však byla i lekce lidskosti v  nelehké 
době. Druhý den už pěší konvoj táhl dál do vnitrozemí.
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A jaké byly poválečné osudy paní Marty? Hned po osvobození si pro ni při-
jela hronovská babička. Marta, která neuměla vůbec česky, se najednou ocit-
la jakoby mezi cizími. Jako dcera Němce zažila také dost ústrků, dokonce  
i ve škole ze strany učitelů. V roce 1946 byla celá rodina Jüptnerových včetně 
Martina tatínka odsunuta do Německa. 
Jak se tedy týká historie nás všech? Na krutost války nesmíme zapomenout, 
ale zrovna tak musíme vědět, že všichni Němci nebyli vrazi a nepřátelé. Cho-
vali se lidsky, jako Martina babička. A to si zapamatujme také. Možná to je 
víc, než živit v sobě starou nenávist. Pokud i ve vašem okolí žije někdo, kdo 
se chce s ostatními podělit o své autentické vzpomínky na tyto pohnuté udá-
losti, může se ozvat na mailovou adresu školy: ssptp@ssptp.cz.

Mgr. Renata Lelková, SŠPTP, www.ssptp.cz

Činnost Senior klubu Velké Poříčí v roce 2014/2015
Tak jako končí školní rok, končí i některé aktivity našeho klubu. Od září 
do konce května probíhaly tři kurzy angličtiny pro seniory. V nich se pro-
kousávalo úskalím anglického jazyka 14 studentek. Díky pečlivé přípravě 
a nekonečné trpělivosti lektorky, paní Ivy Trtíkové, je učení bavilo a jsou 
rozhodnuty v něm v záři pokračovat. Paní Ivě Trtíkové patří velký dík všech 
jejich žákyň.
Klub ručních prací probíhal od září do konce června. Šikovné seniorky vyro-
bily několik stovek dárků pro děti, na vítání občánků, pro budoucí prvňáčky, 
do domu dětí, a pro hendikepované děti. Rozdaly tím spoustu radosti.
Krom toho se pustily s  velkým nadšením do výroby dek pro charitativní 
organizaci pro Afriku. 
V úterý 2. června se seniorky zapojily do programu Domu dětí a mládeže 
v Hronově, který uspořádal zábavné dopoledne pro děti z denního stacioná-
ře NONA z Nového Města nad Metují. Děti z NONY pak pořadatele i diváky 
odměnily divadelním představením.

Seniorské vycházky
Seniorské vycházky skončily v listopadu a znovu začaly v dubnu. Budou 
probíhat celé léto a podzim. Kdokoliv a kdykoliv se jich může zúčastnit. 
Program bude vždy vyvěšený na nástěnce úřadu městyse. Jarní výlety jsme 
zahájili vzhledem k počasí 8. dubna. Plánované vycházky z Václavic přes 
Branku do Náchoda se zúčastnili jen čtyři stateční. Bylo chladno, mrholilo 
a několik stálých chodců skolila chřipka. Výletu do Broumova se naopak 
zúčastnilo 17 lidí. Prohlédli jsme si zrekonstruovanou starou část kláštera 
včetně kostela a díky Standovi Hurdálkovi, který pomáhal při části oprav  
a znal se s vedoucí celé rekonstrukce, jsme viděli i nově zbudované části 
kláštera. Tyto prostory mají sloužit kulturním a vzdělávacím akcím. Měli 
jsme to i s odborným výkladem. Ještě jsme se podívali k dřevěnému kos-
telíku u nemocnice. Nebyl otevřen, ale i tak stojí za zhlédnutí. 14. května 

SPOLKY 

nám počasí přálo, a tak výlet na rozhlednu Sendraž byl příjemný a poho-
dový. Odměnou za výstup po 145 schodech byl krásný výhled do kraje. 
Ze Sedraže jsme šli do Pekla, údolím přes Ostrovy do Bražce a ze zastávky 
Náchod jsme jeli domů. 28. května jsme se vydali autobusem do Zbečníku 
a odtud pěšky do Maternice. U Skalákovy studánky jsme opekli buřty, na-
pili se léčivé vody ze studánky a lesní cestou se vydali na Jírovu horu a do 
Hronova. Obloha sice hrozila deštěm, pláštěnky, ani deštníky jsme nakonec 
nepotřebovali. 16. května jsme jeli autem do Žirče a odtud jsme šli krásnou 
lesní cestou k Betlému Matyáše Brauna. Prohlédli jsme si sochy a přečetli 
informační cedule. U Stanovic jsme vyšli na louku, kde je křižová cesta  
21. století. Moderní sochy jsou tam umístěné uprostřed louky a je to velice 
působivé. Ze Stanovic jsme jeli do Kuksu. Nejprve jsme si prohlédli nově 
zrekonstruovanou  zahradu, po té hospitál, lapidárium, kostel, historickou 
lékárnu, místnosti, v nichž jsou umístěny památky na rodinu hraběte Špor-
ka a celou lokalitu bývalých lázní a hospitálu.

Pozvánka na další vycházky:
Středa 8. července
KARLOW, autobus od Hornických domů 7:27 hod., Nám. 7:29 hod.,  
U Hanušů 7:31 hod. Z  Náchoda autobus do do Karlowa v 8:15 hod. Z Kar-
lowa přes Hejšovinu, Pasterkov, do Machovské Lhoty. Odtud autobusem 
do Poříčí.

Středa 22. července
MALÉ SVATOŇOVICE, autobusem od žel. stanice v Hronově v 8:15 hod. 
do Horního Kostelce k “Sekyrkárně“, pěšky přes Krkavčinu a Odolov do 
Svatoňovic. Památník bratří Čapků, studánka s léčivou vodou. Vlakem od-
jezd do Červeného Kostelce a autobusem do Hronova.

Středa 9. září
Autobusem v 9:18 od žel. stanice v Hronově do Čermné, odtud k Marián-
ské studánce, přes Brezovou do Bělovse a po cyklostezce do Velkého Poříčí.

Středa 23. září
STÁRKOV, autobusem od žel. stanice v  Hronově 9:15 hod. do Stárkova, 
prohlídka křížové cesty, přes Bystré, Pustiny, Velký Dřevíč, Hronov. Sběr 
hub.

Hasiči Velké Poříčí informují
Období 15. 3. – 12. 6. 2015 bylo z hlediska výjezdů pro naše hasiče poměrně 
bohaté – výjezdová jednotka SDH Velké Poříčí měla celkem 5 výjezdů. Dne 
23. 3. jednotka zasahovala při požáru lesní hrabanky za železniční zastáv-
kou s vozidly MAN a TATRA. Dne 25. 3. zasahovala při požáru suché trávy 
poblíž zemědělského družstva (vozidla MAN a TATRA). Dne 31. 3. jednot-
ka vyjela k ohlášenému spadlému sloupu elektrického vedení na Brném. Po 
ohledání místa si případ převzala poruchová služba ČEZ. Dne 21. 4. vyjela 
k ohlášenému kouři v bytě v Kalinově domě v Hronově, jednalo je o připá-
lené jídlo na plotně (vozidla TATRA a Renault). Dne 30. 4. (v době konání 
akce pálení čarodějnic) jednotka vyjela v rámci příhraniční spolupráce na 
žádost polských hasičů na požár louky u státní hranice ve Žďárkách, žádný 
požár nebyl průzkumem objeven – planý poplach (vozidla MAN a TATRA, 
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Renault v záloze ve zbrojnici). Dále v  měsíci dubnu všichni členové výjez-
dové jednotky prošli povinnými zdravotními testy. 
Jarní období členové SDH Velké Poříčí zahájili celodenní brigádou v areálu 
hasičské zbrojnice, kdy celý areál připravovali na letošní sezónu a společen-
ské akce. Následně se opět výrazným způsobem podíleli na společenském 
životě v našem městysu. Mimo sběru železného šrotu zorganizovali pálení 
čarodějnic u hasičské zbrojnice a s Městysem Velké Poříčí spolupořádali 
Poříčské toulky, kde kromě občerstvení v prostoru startu a cíle zajišťovali 
občerstvení u rozhledny na Slavíkově. I přes veškeré organizační a technic-
ké problémy způsobené realizací dotačního programu na zateplení hasič-
ské zbrojnice všechny akce proběhly s minimálními problémy. 
A ještě krátká informace o našich mladých hasičích – v první soutěži letoš-
ního roku (Nahořanský pohár) se družstvo kategorie „Mladší“ umístilo ne-
čekaně na krásném konečném 8. místě z celkového počtu 37 družstev. Je to 
pro naše mladé hasiče určitě pozitivní signál do dalších soutěží, a to i přes 
to, že následný Pohár Nízká Srbská již našim mladým hasičům tolik nevy-
šel. A určitě budeme všichni rádi, když i další děti najdou cestu do hasičské 
zbrojnice, kde se mladí hasiči scházejí pravidelně každý pátek od 16 hodin.
 SDH Velké Poříčí 

Vážení přátelé,
naše Římskokatolická farnost Velké Poříčí si Vás dovoluje informovat  
a současně požádat o pomoc s opravou varhan v kostele Navštívení Panny 
Marie ve Velkém Poříčí. Náš kostel si nedávno připomínal 100 let od svého 
postavení a posvěcení, které proběhlo 8. 9. 1910. Do tehdy nového koste-
la byly pořízeny také nové varhany – tento „královský nástroj“, bez jehož 
zvuku si nelze představit bohoslužby a jiné slavnosti, také svatby, křtiny, 
pohřby, případně i různé koncerty.  
Varhany jsou ovšem na druhé straně nástrojem velmi složitým, s kom-
plikovaným mechanismem. Ten je náročný na výrobu i na údržbu. Naše 
varhany sloužily bez větších oprav oněch více než 100 let. Ovšem v sou-
časnosti jsou už ve stavu, kdy jsou velmi poruchové a často selhávají. Jsou 
ve stavu, kdy je nezbytná generální rekonstrukce. Už jsme oslovili několik 
varhanářských firem a zjistili jsme, co je třeba udělat. Je to tak, že nynější 
stav nástroje potřebuje výměnu mnoha částí, plánovaná oprava byla vy-
číslena na 364.000 Kč. Je to částka vysoká, bohužel naprosto obvyklá při 
opravách varhan, v případě větších nástrojů jdou náklady do milionů. Fir-
ma na druhou stranu garantuje, že jí provedená oprava zaručí, že varhany 
budou bez větších oprav sloužit dalších 100 let. 
V naší farnosti tedy probíhají pravidelné sbírky na tento účel, zatím jsme 
shromáždili přibližně více než 100.000 Kč, příspěvek nám přislíbil i Městys 
Velké Poříčí. Celá částka ale ještě není zajištěna, proto se obracíme i na 
veřejnost, na vás, zda byste také zvážili podporu této akce, která bude pří-
nosem pro celou naši obec. 
Za jakoukoli Vaši pomoc předem děkujeme

P. Mgr. Jaroslav Jirásek
administrátor farnosti Velké Poříčí

Příspěvky je možno zaslat: č. účtu: 1181647309/0800, ČS, a.s.
Dárci si pak mohou přijít pro potvrzení o daru, lze použít pro snížení zá-
kladu daně z příjmu. 

FOLKOVÉ PÁTKY NA MLEJNĚ
3. 7. 2015 - 28. 8. 2015 začátek od 14:00
Česká Skalice, Areál Rudrova mlýna v Ratibořicích - Babiččině údolí 
Letní cyklus vystoupení folkových kapel i jednotlivých interpretů ve dvoře 
Rudrova mlýna v Ratibořicích. Vždy v pátek odpoledne po dobu letních 
prázdnin. Více na plakátech.

CÍRKVE

 

do 14 let l 15-17 let l dospělí 
architektura l příroda l lidé 

Snímky se jménem, příjmením, věkovou kategorií, tématem, 
adresou a telefonním číslem zasílejte do 31. července 2015                                                             

na e-mail: velkeporici@post.cz 
 

Na vítěze čekají zajímavé ceny 
Nejlepší snímky budou vystaveny v Sále Obecního domu 

Vyhlášení vítězů proběhne v rámci Poříčských slavností v srpnu 2015 
 

 

 
 

Účastník soutěže musí mít trvalé bydliště ve Velkém Poříčí. Zaslat můžete maximálně 3 fotografie ke každému 
tématu, v součtu tedy nejvíce 9 fotografií. Účastník soutěže souhlasí se zveřejněním fotografií na internetových stránkách 

Městyse, na výstavě v Sále Obecního domu a dále pro potřeby prezentace pořadatele - Úřadu městyse Velké Poříčí. 
 

II. ročník fotosoutěže 

VELKÉ POŘÍČÍ 
JAK HO VIDÍM JÁ 

KULTURA
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ZA POKLADY BROUMOVSKA
Sobota 4. července 2015 od 18 hodin
kostel sv. Anny,Vižňov
Kubelíkovo trio:
Shizuka Ishikawa – housle,Kvita Bilinská – klavír, Karel Fiala – violoncello

Sobota, 11. července 2015 od 18 hodin
Šonov, kostel sv. Markéty
Petr Nouzovský, violoncello, Ladislav Horák, akordeon/bandoneon

Sobota, 18. července 2015 od 18 hodin
Martínkovice, kostel sv. Jiří a Martina
Julie Svěcená, housle, Václav Mácha, klavír

Sobota 25. července 2015, od 18 hodin
Ruprechtice, kostel sv. Jakuba Většího
Engegård Quartet (Norsko) a Stamicovo kvarteto

IVAN HLAS TRIO 
25. 7. 2015
Červený Kostelec, Prodejní zahrada TREES

20. ROČNÍK VODNICKÝCH SLAVNOSTÍ
31. 7. – 2. 8. 2015
Červený Kostelec, Brodíkův ráj v kempu Brodský
Víkend plný mokrých vodnických her, soutěží a radovánek.

JIRÁSKŮV HRONOV
31. 7. 2015 - 8. 8. 2015
85. festival amatérského divadla Jiráskův Hronov nabídne divákům  
v hlavním programu tři desítky inscenací. V doplňkovém programu bude  
k vidění dalších šest inscenací, koncerty či výstavy.

AUTOMOBILOVÍ VETERÁNI A SWING SEXTET V RATIBOŘICÍCH
8. 8. 2015 začátek od 13:00
Česká Skalice, Areál NKP Babiččino údolí 
14. setkání majitelů historických motorových vozidel doprovázené koncer-
tem stále populárních swingových a dalších světových melodií v podání 
oblíbené a slavné náchodské kapely. V případě nepříznivého počasí se akce 
neuskuteční, především s ohledem na historická vozidla, vstupné: 40 Kč.

61. MEZINÁRODNÍ FOLKLORNÍ FESTIVAL ČERVENÝ KOSTELEC
19. - 23. 8. 2015
přírodní areál u Divadla J. K. Tyla Červený Kostelec

THEATRUM KUKS
27. 8. 2015 - 30. 8. 2015 začátek od 12:00
Kuks
Festival barokního divadla, opery a hudby. 

32. MEZINÁRODNÍ HOROLEZECKÝ FILMOVÝ FESTIVAL 
27. - 30. 8. 2015
Teplice nad Metují

KURONSKÉ SLAVNOSTI 
5. 9. 2015
Zámek Náchod
Celodenní bohatý kulturní program v  celém zámeckém areálu, konaný 
na počest Kuronského a Zaháňského vévody Petra Birona, divadlo, hudba, 
řemeslné trhy, atd.

JIŘINKOVÉ SLAVNOSTI
11. 9. – 13. 9. 2015 (9-17 hodin)
Česká Skalice, Muzeum Boženy Němcové
Tradiční výstava jiřinek s doprovodným kulturním programem. Výsadbu 
a řezané květy vystavují členové jiřinkářské společnosti Dagla z východních 
Čech, Exnarovo zahradnictví z Velkého Třebešova a Langrovo zahradnictví 
z Rájce-Jestřebí. Objednávkový prodej hlíz. Občerstvení v muzejní kavárně.

Informace z knihovny

Kontakt: knihovna@velkeporici.cz, 491 485 323

Provoz během dovolené (15.–31. července)
Pondělí    zavřeno
Úterý    zavřeno
Středa  8–11hodin 13–18hodin
Čtvrtek  13–18hodin
Pátek    zavřeno

Tímto chceme poděkovat firmě Okrasné zahrady arboristika s.r.o. za 
sponzorský dar v hodnotě 1000 Kč na nákup nových knih do Knihovny 
městyse Velké Poříčí.

Literární soutěž
Téma: „A pak začala babička vzpomínat…“
Věk: bez omezení
Kategorie: do 18 let | nad 18 let
Rozsah textu: max. 1 normostrana (1800 znaků včetně mezer)
Uzávěrka soutěže: 31. října 2015
Musí se jednat o zcela původní a dosud nepublikované povídky
Svá díla s kontaktními údaji a kategorií zasílejte na adresu: 
Městys Velké Poříčí, Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí 
s označením „Literární soutěž“ 
nebo na e-mail velkeporici@post.cz
Výherci budou odměněni věcnými cenami
Vítězné práce budou otištěny v prosincovém Poříčském zpravodaji

Nové knihy za březen, duben a květen:
Ďáblova hora (Meyer, Deon)
Dítě číslo 44 (Smith, Tom Rob)
Heinrich Himmler: soukromá korespondence masového vraha (1927–1945)  
(Himmlerová, Katrin, Wildt, Michael)
Husitská epopej. II, 1416-1425 – za časů hejtmana Jana Žižky 
(Vondruška, Vlastimil)
Kouzlo všednosti (Keleová-Vasilková, Táňa)
Laďa Kerndl: kariéra na druhý dech (Macek, Petr)
Modré z nebe (Roberts, Nora)
Nové příhody černé čarodějnice (Durková, Milena)
Pátá žena (Mankell, Henning)
Pod sněhem (Soukupová, Petra)
Pohřebiště obětí (Sandford, John)
Policie (Nesbø, Jo)
Zábavná matematika pod polštář (Overdeck, Laura)
Zábavná matematika pod polštář 2: tentokrát je to osobní
(Overdeck, Laura)
Zapomenutý král (Vaňková, Ludmila)
Blízko smrti (James, Peter)
Deníček šílený holky (Patterson, James, Papademetriou, Lisa)
Devátá dívka (Hoag, Tami)
Hedvábník (Galbraith, Robert)
Kočka na plotě (Pospíšilová, Jarmila)
Měl to být hezký život (Coddington, Andrea)
Mráz (Minier, Bernard)
Na lásku není nikdy pozdě (Řeháčková, Věra)
Pomsta (Cole, Martina)
Recept na Araba (Darsane, Viktória)
Rudý vlk (Marklandová, Liza)
Skleněný vrch (Niedl, František)
Stříbrná zátoka (Moyesová, Jojo)
Vítězové (Steel, Danielle)
Vodní andělé (Kallentoft, Mons)

Otevírací doba
Pondělí  9–11 hodin 13–18 hodin
Úterý   zavřeno
Středa  8–11 hodin 13–18 hodin
Čtvrtek  13–18 hodin
Pátek  8–11 hodin
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Zdravý životní styl
27. března a 20. dubna 2015 v  knihovně proběhly přednášky Markéty 
Hrádkové, DiS. o zdravém životním stylu.

Antonín Šimek

Galerie 102
Náměstí 102, Velké Poříčí (knihovna)

Provoz během dovolené (15.–31. července)
Pondělí    zavřeno
Úterý    zavřeno
Středa  8–11hodin 13–18hodin
Čtvrtek  13–18hodin
Pátek    zavřeno

Otevírací doba
Pondělí  9–11 hodin 13–18 hodin
Úterý   zavřeno
Středa  8–11 hodin 13–18 hodin
Čtvrtek  13–18 hodin
Pátek  8–11 hodin

Zdeněk Doležal: foceno mobilem
7. července – 13. srpna 2015
Vítěz loňské fotosoutěže „Velké Poříčí, jak ho vidím já“ 
v tématu „Lidé“ a druhý v tématu „Architektura“.

Fotoklub Náchod
18. srpna – 28. září 2015

AMAG Náchod
1. října – 15. listopadu 2015

Antonín Šimek

Z historie Velkého Poříčí
600 let městysu Velké Poříčí – ano či ne?
V letošním roce si připomínají některé obce na Náchodsku a Hronovsku 
vzácné jubileum – 600 let od své první písemné zmínky v originále. Uve-
dené výročí hodlá připomenout i náš městys. Je to pochopitelné, ale je to 
vůbec možné? Shrňme si známé poznatky. 
Dne 14. ledna roku 1415 vydal římský a český král Václav IV. Lucemburský 
pergamenový list s přivěšenou pečetí, kterým nařídil úředníkům zemských 
a dvorských desek, aby panu Bočkovi z Poděbrad zapsali koupi náchod-
ského zboží (později zvaného panství), tj. hrad a město Náchod, městečko 
Hronov a k nim příslušné okolní vesnice. Uvedený majetek mu prodal pan 
Jindřich Lefl z Lažan, toho času hejtman města Vratislavi (dnes Wrocław 
v Polsku) a mimo jiné chráněnec Mistra Jana Husa na hradě Krakovec ve 
středních Čechách. Latinský text zejména obsahuje právní záležitosti běžně 
smluveného trhu. List byl během času uložen v tzv. archivu města Olešnice 
ve Slezsku a odtud se asi na přelomu 18. a 19. století dostal do německého 
Státního archivu ve Vratislavi (Staatsarchiv zu Breslau), dnes polský Ar-
chiwum Państwowe we Wrocławiu. Bohužel v bojích o město Breslau na 
jaře 1945 byl tento archiv velmi zničen a námi citovaný list je od té doby 
nezvěstný. Naštěstí se dochoval jeho pořízený přepis pro historické účely. 

Vernisáž výstavy Josef Červinka: Krajinomalby a zátiší (1. dubna – 20. května)

Vernisáž výstavy Václav Cvejn: Obrázky z domova i z cest (26. května – 3. července)
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Známý český archivář Josef Emler připravil jeho edici, která vyšla v XV. 
dílu ediční řady Archiv český v Praze roku 1896. (Viz přiložené foto) Ale 
již mnohem dříve znal obsah tohoto listu náchodský historik a vlastenecký 
kněz Josef Myslimír Ludvík, který své poznatky shrnul v uznávané mono-
grafii: Památky hradu, města a panství Náchoda. Ta vyšla po jeho smrti  
v Hradci Králové v r. 1857.

Pro nás je podstatné, že v úvodu zmíněného listu jsou stručně, pouhým ná-
zvem, a jakoby nahodile vyjmenovány jednotlivé místní lokality. Ze zdejší 
oblasti Hronovska tu jsou uvedeny (podle mého vlastního seřazení) měs-
tečko Hronov a okolní vsi: Slavíkov, (zřejmě) Nízká Srbská (ta jako pohra-
niční obec je z písemných pramenů známa již z r. 1254, stejně jako Vysoká 
Srbská, která ale náležela pod správu sousedního panství broumovského, 
resp. polického kláštera), Sedmákovice, Pastorkov (dnes Polsko), Žďárky  
a Brné (patrně samota). 
A také je tu latinsky zapsán poněkud „záhadný“ název lokality „Porzyeczka“, 
který byl v minulosti uznávanými badateli přepisován do dnešní podoby 
jako „Poříečka“ (viz výše citované dílo J. M. Ludvíka) či „Poříčka“ (viz iden-
tifikace známého českého kastelologa Augusta Sedláčka v publikaci: Hrady 
a zámky České, V. díl. 1. vydání, Praha 1887) anebo již upraven jako „Poříčí“  
(viz článek hronovského učitele Františka Součka: Hronov nad Metují. In: 
týdeník Ratibor 1892 s odkazem na starší práci českého historika Františka 
Palackého). A o tento název nám jde nejvíce. Jak ho máme vlastně inter-
pretovat? 
Jak jsem již dříve napsal a nyní upřesňuji: Počátky naší obce (či poté měs-
tysu) Velké Poříčí nejsou při zjevném nedostatku autentických pramenů, ať 
už hmotné či písemné povahy, bohužel příliš známé. Písemné prameny pro 
oblast Náchodska a částečně i Hronovska jsou souvisle doloženy až od roku 
1442 (viz nejstarší kniha města Náchoda, uložena ve Státním okresním ar-
chivu Náchod). Můžeme předpokládat, že zdejší údolí podél řeky Metuje  
v úseku trasy město Náchod (první písemná zmínka 1254) a ves Běloves 
(ppz 1392) až po městečko Hronov (ppz 1359), bylo záměrně osídlováno 
asi od druhé poloviny 13. století, kolonizační činností člena královské dru-
žiny, pana Hrona z Náchoda (doložen v letech 1241–1289) z rodu Načera-
ticů. Mj. místní název Hronov se odvozuje podle jeho jména. 
První (dosud známá) písemná zmínka o Velkém Poříčí (nikoli jen o Po-
říčí), kterou lze dnes s jistotou písemně doložit, se však datuje až k roku 
1496, kdy byl pořízen zápis do nejstarší knihy kšaftů města Náchoda.  
V něm se praví, že jistá poddaná jménem Jana Zvířátka „tu lúku pod Veli-
kým Poříčím, kterúž spolu s Králem Jakubem drží, k záduší dává a porou-
čí“. Tento dosud známý nejstarší záznam může byt ještě upřesněn podrob-
ným studiem zápisů výše citované nejstarší náchodské městské knihy z let 
(až) 1442–1495. 

Výše uvedený název Pořiečka či Poříčka můžeme pracovně interpretovat, 
vycházeje z daných poznatků, ve třech možných variantách vysvětlení: 
Ad 1: Patrně se jedná o zkomolenou zdrobnělinu jednoho slova Poříčí, kte-
rou se řídil výše citovaný náchodský historik J. M. Ludvík. Co velký znalec 
místních poměrů tento název označil (a s ním se ztotožňuje i většina ostat-
ních badatelů) jako ves Malé Poříčí, která náležela do správního systému  
a majetkového vlastnictví města Náchoda. 
Ad 2: Anebo nám tato zdrobnělina ve tvaru pomnožného čísla pouze na-
značuje, že už existovala či se teprve vydělovala Poříčí co sídla alespoň dvě. 
Ale jejich možný rozlišující přívlastek (Malé a Velké) není ještě znám.   
Ad 3: Anebo se tento naznačený proces rozdělení se správní a majetkové 
příslušnosti na čas zastavil (např. kvůli vypuknuvším husitským válkám) 
a dokončen byl až v průběhu 15. století, kdy se definitivně utvořily dva 
sídelní celky – Malé Poříčí příslušné k Náchodu a Velké Poříčí příslušné  
k Hronovu. 
Tyto úvahy, zejména ad 2 a 3, představují pouze pracovní hypotézy, které 
nelze blíže dokázat. Písemné prameny v originále nejsou dochovány a ani 
dodatečně nalezené hmotné památky nám tuto místní „záhadu“ asi blíže 
neozřejmí. 
Z toho důvodu doporučuji našemu městysu připomenout ono kulaté jubi-
leum jen velmi decentně jako snad možnou, ale jinak (bohužel) neproká-
zanou zmínku. V úctě 

PhDr. Jaroslav Čáp  

Pěněžní ústavy
Z peněžních ústavů je ve zdejší obci „Spořitelní a záložní spolek pro obec 
Velké Poříčí, zapsané společenstvo s ručením neobmezeným“, jehož staros-
tou je Antonín Havel, tovární dělník a pokladníkem Antonín Rýdl, tovární 
mistr. Ústav tento zvaný jinak „Kampelička“, je členem Ústřední Jednoty 
českých hospodářských společenstev. Členů má 246. Zápůjčky uděluje buď 
na osobní rukojenství nebo na hypotéku, jinými peněžními obchody se ne-
zabývá. Vkladatelé jsou hlavně dělníci a živnostníci, kteří hojně používají 
běžného účtu. Počet vkladatelů je 795 a celková částka uložených peněz činí 
2,511.417 Kč. Ústav založen byl r. 1900 zásluhou býv. učitele Josefa Šramara 
a přispěl od té doby mnoha stům zdejších občanů, kteří potřebovali levné-
ho úvěru na stavbu domů, do obchodu aj.
Druhým ústavem je „Raifaisenova záložna pro obec Velké Poříčí a okolí, 
zapsané společenstvo s ručením neobmezeným“. Je složkou politické strany 
lidové a sdružena je ve Svazu čsl. Hospodářských družstev. Předsedou je 
Jan Zima, správce konsumu „Svépomoc“ a pokladníkem František Letfus, 
katecheta.

(Obecní kronika, r. 1930)

Fotbalová předpřípravka našeho oddílu

SPORT
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Během letošní jarní sezóny vyběhli na trávník i naši nejmladší fotbalisté – 
ročník 2008 a mladší. Nejmenších fotbalistů a fotbalistek je tolik, že jsme 
museli do bojů vyslat dokonce dvě družstva. Sehráli čtyři turnaje, v nichž 
nebylo nouze o branky na obou stranách hřiště. Vydali se reprezentovat 
Poříčské černobílé barvy do Červeného Kostelce, Náchoda, Nového Města 
nad Metují a samozřejmě se ukázali i na domácím hřišti. Všichni bojovali 
za nejlepší výsledky jako lvi a i když se někdy nezadařilo, rodiče za po-
stranní čárou je vždycky mohutně povzbuzovali a dodávali síly do dalších 
bojů. Každá střelená branka, nejen na turnaji, ale i na tréninku, je pro tyto 
děti velká radost a povzbuzení do dalších bojů. Věřím, že všem vydrží elán, 
s kterým do fotbalu přišli i do dalších let.

Karel Köhler, trenér a vedoucí mužstva předpřípravka
Tomáš Petr, trenér

Zhodnocení fotbalového půlroku 
naší mladší přípravky
V zimní halové části jsme se zúčastnili celkem dvou halových turnajů.
V prvním v nich ve Velké Jesenici jsme obsadili krásné 2. místo, když naši 
hráči nestačili pouze na (starší) hráče z Velichovek. Druhý turnaj se konal  
v Jaroměři. Byl to velice silně obsazený turnaj. Našim borcům se dařilo, 
herně jsme byli s týmem spokojeni, dokázali jsme sehrát nádherné zápasy 
s daleko většími týmy, než jsme my. Nakonec jsme si zasloužili i velkou 
pochvalu od místních pořadatelů. Obsadili jsme krásné 5. místo.
No a potom nás čekalo pár přátelských zápasů na umělé trávě se soupeři 
z blízkého okolí. Přijeli soupeři z Jesenice a z Náchoda.
Poté přišel již duben a tak nám začal okresní přebor mladších přípravek. 
Opět jsme sehráli spousty zápasů formou turnajů. Na každém turnaji jsme 
odehráli většinou tři zápasy. Turnajů jsme sehráli celkem 8, z toho 3x nás 
mohli vidět naši fanoušci i na domácím pažitu. 

V  těchto zápasech jsme pravidelně střídali oba gólmany. Co mě ale dělá 
ještě větší radost je fakt, že turnajové zápasy naši borci odehráli střídáním 
celých čtveřic. První takováto sestava byla utvořena z  hráčů narozených 
2006 a druhá potom z  hráčů ročníku 2007. V  průběhu některých zápa-
sů jsme museli i trochu improvizovat. Herně jsme byli s naším mužstvem 
spokojeni, soupeře jsme fotbalově přehrávali kombinační hrou. Všichni na 
hřišti bojovali za druhé.
Celou jarní sezónu jsme ukončili pořadatelstvím velkého turnaje – Memo-
riálu pana Antonína Prouzy za účasti všech 13 týmů mladších přípravek 
v okrese Náchod. Turnaj se odehrál 6. 6. 2015 na třech hřištích, která byla 
vytvořena na domácím stadiónu. Jednotlivé týmy byly rozděleny do dvou 
skupin. V té poříčské jsme se postupně utkali s Hronovem výhra 1:0, Ná-
chod – Pumy výhra 1:0, Zábrodí Tygřice výhra 3:0, Červený Kostelec B 
výhra 2:0 a na závěr s Velkou Jesenicí výhra 1:0. Z prvního místa ve skupině 
jsme tak postoupili do finále proti suverénnímu vítězi druhé skupiny týmu 
Červeného Kostelce A. Nakonec z toho bylo vítězství našich hráčů v pomě-
ru 4:1. A tak na závěr jarní části přeboru jsme mohli převzít z rukou pana 
starosty zlaté medaile a pohár za vítězství na tomto již tradičním a pres-

tižním turnaji. Chtěl bych poděkovat za pomoc při organizaci a přípravě 
turnaje především starostovi městysu panu Ing. Královi, předsedovi oddílu 
panu Beranovi, panu Mityskovi a chlapům z jeho party, ale hlavně všem, 
kteří přiložili ruku k dílu a pomohli. Takže nakonec z toho byla úžasná zlatá 
tečka za jarní sezónou.
Naše jarní sestava byla: Drašnar Štěpán, Friede Jan, Hornych Tom, Lin-
hartová Aneta, Pražák Jan, Šimek Jan, Köhler Nicolas, Rak Jakub, Vlček 
Štěpán, Wihan Matyáš a Tadeáš.

Tu další podzimní opět rozjedeme cca 10. 8., kdy opět začneme trénovat 
na podzimní turnaje. V nové sezóně dojde ještě k jedné novince. Za tým 
Velkého Poříčí budeme přihlašovat do soutěže 2 družstva. Je nás hodně na 
tréninku a tak ať si zahrají všechny děti. 
Na novou sezónu se mi podařilo domluvit spolupráci s novým sponzorem 
firmou JAKO a tak na posledních zápasech sezóny si jistě naši fanoušci 
stihli všimnout nových dresů. Pro podzimní sezónu mám ještě jedno pře-
kvapení nachystané. 
Takže vzhůru na prázdniny, užívejte si léto a v srpnu AHOJ.

Trenéři Martin Vlček a Radek Rak 
www.velkeporici-pripravka.cz

Jaro 2015 – DOROST
Jarní část sezony pokračovala pro mužstvo dorostenců TJ Velkého Poříčí ve 
skupině o umístění v rámci soutěží KFS Hradec Králové. Již první zápasy 
soutěže bohužel odhalily problémy s hráči.
Většinu utkání naši dorostenci odehráli v menším počtu než standardních 
11 hráčů. To se postupně projevilo i na výsledcích, kdy mužstvo v prvních 
poločasech ještě stačilo se soupeři držet krok, druhé poločasy však počet-
ně silnější soupeři rozhodovali ve svůj prospěch. Vše vyvrcholilo utkáním  
12. kola, kdy k utkání do Rasošek odjelo 7 hráčů, což je minimální počet pro 
sehrání utkání. Výsledek 12:0 odpovídal stavu počtu hráčů na hřišti. Dů-
vodem nebyl jen nezájem hráčů nastupovat k utkání, ale také vážné zdra-
votní problémy některých hráčů (výrony kotníku, natržený stehenní sval). 
Rád bych touto cestou poděkoval stálicím týmu, které se při nepřízni osudu  
a nezájmu některých „spoluhráčů“ dál srdnatě a houževnatě rvali za náš 
oddíl – Jakub Gois, Matěj Středa, Lukáš Cinka, Martin Tóth, Honza Pašťál-
ka, Šimon Marek, Dominik Šotola. Pochvalu zaslouží i marodi Franta Sol-
dán, Aleš Jansa, Tomáš Hrodek. V některých utkáních ještě pomohli Radek  
Týč, Láďa Hejna, Tomáš Gregar, Tomáš Vinter. Na závěr sezony si kluci 
díky dvěma výhrám alespoň zlepšili náladu a pro některé to bylo i příjemné 
rozloučení s dorosteneckými léty.

Tabulka
1 Úpice/Rtyně 12 8 3 0 1 52:24 25
2 Rasošky - Josefov 12 6 2 2 2 44:19 24
3 Meziměstí/Teplice 12 6 3 1 2 40:20 22
4 Slavoj Předměřice n. L. 12 6 4 1 1 27:17 21
5 SK Babí 12 5 6 1 0 21:44 17
6 Velké Poříčí 12 3 7 1 1 16:52 12
7 České Meziříčí 12 1 10 1 0 18:42 5
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Nejlepším střelcem týmu se na jaře stal Matěj Středa s 6 brankami. Poděko-
vání si zaslouží trenéři Míra Mikuš a Petr Beran i jejich pravá ruka Kamil 
Cinka a Míra Hrodek.

Jaro 2015 - MUŽI B
Mužstvo mužů nastupovalo jako na podzim v Okresní soutěži mužů OFS 
Náchod. V soutěži se na jaře odehrálo pouhých 8 kol. Z toho měli ještě  
v jednom kole naši muži volný los. Bilance mužstva se po odehraných osmi 
kolech zastavila na 3 výhrách, 2 remízách a 2 prohrách. Mužstvo se po 
základní části umístilo na 3. místě. Následovalo závěrečné dvojutkání se 
soupeřem ze 4. místa, Jiskrou Martínkovice. Díky dvěma výhrám 1:0 se 
mužstvo umístilo na konečném 3. místě. O budoucnosti mužstva se bude 
rozhodovat v následujících dnech (existuje možnost postupu do Okresního 
přeboru OFS Náchod).
V sestavě se postupně objevovali jak hráči starších ročníků, tak hlavně naši 
mladí. A to nejen dorostenci (Jakub Gois – 4 branky, Šimon Marek – 1 branka  
nebo Martin Tóth – 1 branka), tak i naši odchovanci (Patrik Berger – 11 bra- 
nek – nejlepší střelec týmu, Matouš Tichý). V dobrém světle se ukazují také 
posily z jiných klubů – Láďa Hloušek, Michal Jansa, Petr Svatoš ml. Podě-
kování v tomto případě patří trenérovi Láďovi „Vašonovi“ Šimkovi mladší-
mu a Mirkovi Mikušovi.

Jaro 2015 - MUŽI A
Do jarních bojů vstupovalo naše mužstvo z prvního místa s náskokem 
9 bodů. Naše hráče čekalo těžkých 13 kol. Tajným cílem bylo vítězství v 
Okresním přeboru OFS Náchod a možný postup do soutěží 1B třídy KFS 
Hradec Králové. První tři kola se dařilo plnit (výhra nad Machovem 3:1, 
nad Mezilesím 7:3, nad Meziměstím 4:1). Ovšem komplikace nastala při 
domácím utkání s Českou Skalicí, kdy prohra 2:4 znamenala snížení násko-
ku před stíhajícím FK Náchod „B“ na 6 bodů. Po výhře 7:3 nad mužstvem 
Dolan přichází druhá komplikace v podobě remízy v Hejtmánkovicích 
2:2. V ten moment se náskok snížil na 4 body. Poté následovala výhra 4:0  
s Babím. Zápasem jara se stal zápas s FK Náchod B, který skončil naší pro-
hrou 1:4. V ten moment bylo jasné, že si další ztráty již naši muži nemo-
hou dovolit. Náskok zůstal v ten moment na 1 bodu. A mužstvo Náchoda 
„B“ drtilo svoje soupeře v každém kole jak na běžícím páse. Následujících  
5 kol bylo tlakem na nervy. Následovala utkání s Teplicemi n. M. (výhra 
5:2) a utkání ve Velichovkách (6:0). Dalším korálkem na šňůrce pak byla 

vydřená výhra v domácím utkání s Červeným Kostelcem „B“, kdy „zlatý“ 
gól vsítil Michal Flaška v nastavení. V předposledním kole se podařilo vy-
hrát na půdě Slovanu Broumov „B“ 4:2. Pro naše mužstvo však bylo špat-
nou zprávou, že náchodská rezerva nadále odpovídala na naše úspěchy 
výhrami. A tak poslední kolo nakonec rozhodovalo o prvním místě. Naši 
borci zajížděli na hřiště Velké Jesenice. Náchod hostil hráče Jiskry Machov. 
Utkání bylo z důvodu regulérnosti odehráno v jeden čas. Obě utkání skon-
čila stejným výsledkem. V tom Náchodském zvítězili domácí. V utkání hra-
ném ve Velké Jesenici k naší velké radosti zvítězili hosté. A tím se otevřela 
brána nazvaná – 1. B třída.

Závěrečná tabulka
1. TJ Velké Poříčí  65 bodů
2. FK Náchod „B“ 64 bodů
3. Jiskra Machov 48 bodů

TOP střelci v této sezoně se v černo-bílém dresu ukázali: Petr „BIMBO“ 
Závada – 37 branek (nejlepší střelec Okresního přeboru), Jirka Dobýval 
– 24 branek, Michal Vít – 23 branek, Petr „ZELÍ“ Zelený – 6 branek, Radim 
„HURDY“ Hurdálek – 3 branky, Ondřej „INDY“ Lokvenc – 3 branky. Po 
2 brankách vsítili Michal Flaška, Honza „HOUBA“ Hubka a Michal Jansa. 
Jeden úspěch zaznamenal i Kuba Novák. Poděkování v tomto případě patří 
trenérovi Zdeňku Burdychovi a vedoucímu mužstva Josefu Hurdálkovi.

Na závěr chci poděkovat všem našim věrným fanouškům za skvělou pod-
poru jak v momentech, kdy se nedařilo, tak i v momentech, kdy byli naši 
borci na výherní vlně. Budu moc rád, pokud nám naši fanoušci zachovají 
přízeň i v příštím roce, kdy bude podpora jejich hlasivek potřeba ještě více 
než v letošní sezoně – JARO 2015.   
Poděkování patří za práci výboru kopané v čele s předsedou oddílu Petrem 
Beranem.
A nerad bych zapomněl poděkovat našim sponzorům, bez jejichž podpory 
by chod našeho oddílu nebyl možný.
Takže za pár týdnů – NA SHLEDNOU !!!

Ota Tóth

Výcvik nových plachtařů
I když v našem aeroklubu žádné „kvóty“ pro ženské zastoupení nemáme, 
v letos zahájeném výcviku nového družstva pilotních žáků – plachtařů, 
vládnou dívky. Výcvik se provádí na dvousedadlovém kluzáku podle pro-
pracovaných a léty osvědčených osnov, pod vedením zkušených instruk-
torů. Úvodní část probíhá při startech na navijáku a jde v něm především  
o zvládnutí základních letových úloh, vzletu, letu po letištním okruhu a při-
stání. Osnovy se nevyhýbají ani nácviku řešení mimořádných situací (např. 
nečekaného přerušení tahu navijáku, nebo visení vlečného lana) s cílem 
jejich bezpečného zvládnutí. Starty v aerovleku jsou využívány v dalších 
kapitolách výcviku, který je ukončován praktickou i teoretickou zkouškou 
pilota kluzáku. Ale k tomu letošnímu družstvu ještě hodně zbývá. Aeroklub 
proto připravuje letní soustředění ve dnech 25. 7. až 2. 8. 2015 (s možností 
prodloužení o týden) se zaměřením jednak právě na výcvik pilotních žáků, 
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jednak na výkonné plachtění sportovních plachtařů. V době prázdnin  
a dovolených se na letišti k uvedeným záměrům soustředí účast potřebných 
sil a činnost v obou směrech je pak efektivnější.
Rádi zde sdělujeme, že Královéhradecký kraj podporuje náš aeroklub  
v rámci Projektu podpory přípravy soutěžících na MS žen v plachtění  
v Dánsku (Klára Teichmannová) a na Plachtařské mistrovství ČR juniorů 
(Klára a David Mach).
Závodní plachtařskou sezonu u nás tradičně uzavřou 14. HOP 2015 ve 
dnech 15. – 22. 8. 2015. Takže letu zdar a ještě snad to hezké počasí s ba-
culatými mráčky.

Aeroklub

Koloběžkáři z Náchodska získali na MČR 
v koloběhu Náchod 11 medailí
Z toho 3 členové se stali dvojnásobnými Mistry republiky v koloběhu, 
tedy v dlouhém závodě i v časovce do vrchu.
Volné občanské sdružení Koloběžky Náchod pod záštitou Města Náchod 
- evropského města sportu 2013, uspořádalo ve dnech 30. a 31. 5. 2015 
závody v  koloběhu zařazené do Rollo-ligy ČR a zároveň vyhlášené jako 
Mistrovství ČR v dlouhém závodě a Mistrovství ČR v časovce do vrchu.
Náchodští koloběžkáři sdružení ve sportovním spolku KOSTKA Racing 
z.s. získali o tomto závodním víkendu 11 medailí – z toho Mistry ČR v ko-
loběhu se ve svých kategorií stali:
Katka Šefcová kadetky 2 x 1. místo, Eva Šefcová veteránky 2x 1. místo, Jan 
Horák veteráni 2 x 1. místo.
Další úspěchy našich členů: Matěj Berka junior 2 x 3.místo, Lenka Kráčmarová  
seniorky v časovce 2. místo, Hanka Čermáková veteránky 2 x 3 místo, ředitel 
závodu Miloš Tichý masters obsadil v časovce 6. místo, Vlastimil Kráčmar 
masters 2 x 8. místo a začínající Anet Morávková kadetky 6. a 10. místo.
Součástí závodů byl vložený hobby závod pro všechny věkové kategorie, 
kterého se zúčastnilo 106 závodníků včetně dětí. Během dne byly v těchto 
kategoriích vylosovány 2 koloběžky věnované firmou Kostka a další věcné 
ceny. (teda doufám, že to takto bylo, nebyl jsem u všeho) V hlavní kategorii 
„hobíků“ na 17 km zvítězil F. Medek před M. Ilovičným ze SR a V. Horny-
chem. V ženách zvítězila E.Vítová před H. Feistovou a na 3. místě dojela 
A. Pavlová.
Pořadatele příjemně překvapil zájem veřejnosti o tento překotně se rozví-
jející sport.
Po „hobících“ nastoupili do bojů o tituly Mistrů ČR v dlouhém závodu zku-
šení závodníci a závodnice a bylo se na co dívat!
V mužích na trati 42 km v kategorii senior zvítězil Tomáš Pelc z Ultimy, 
který zároveň na této trati zvítězil i v celkovém pořadí. V kategorii masters 
vybojoval první místo Ladislav Provod z PSP KK Plzeň a v kategorii vete-
ránů Jan Horák z týmu KOSTKA Racing. V kategorii junioři zvítězil Jan 
Pavel z Bez pedálů.
Na ženy čekala trať dlouhá 27 km. V kategorii seniorek zvítězila Iva Vedra-
lová z Ultimy, která se zároveň na této trati stala i celkovou vítězkou mezi 
ženami. V kategorii masters zvítězila Šárka Waldhauserová za tým BOKO-

LOBKA Ostrava. V celkovém pořadí žen na 3. místě dojela jako první ve-
teránka Eva Šefcová z týmu KOSTKA Racing. V juniorkách pak zvítězila 
Žaneta Tvrdíková z Ultimy.
V  kadetkách ukázala jasnou převahu Kateřina Šefcová z týmu KOSTKA 
Racing, která na 17 km trati zvítězila s náskokem 2:33 min!
V neděli byla pro závodníky přichystána časovka do vrchu se startem nad 
horní nemocnicí a cílem na Dobrošově u Jiráskovy chaty.
Celkově zvítězil v mužích Adam Fellner z KOSTKA Racing v čase 16:22  
a v ženách opět všechny předčila Katka Šefcová ,která jako jediná v ženách 
dosáhla času pod 20 min - 19:47.
Všichni vítězové si odnesli nejen tituly Mistrů ČR v koloběhu pro rok 2015, 
ale I nádherné poháry s nápisy MČR v dlouhém závodu, či v časovce, které 
jim toto budou navždy připomínat.
Podrobné výsledky naleznete na stránkách www.sportchallenge.cz v sekci 
výsledky.

Odměnou pro pořadatele jsou kladné ohlasy závodníků jak na organizaci, 
tak na výběr tratí v  krásném okolí Náchoda s  nádherným výhledem při 
zakončení a vyhlašování vítězů na Dobrošově.
Pořadatelé tímto děkují městu Náchod za podporu, dále přilehlým obcím, 
ve kterých závod probíhal, všem sponzorům, jejichž ceny potěšily závod-
níky, „hobíkům“, kteří našli odvahu a nebáli se vyzkoušet si třebas i bez 
přípravy tento sport.
Děkujeme dále hasičům za zajištěné občerstvení jak pro závodníky, tak  
i pro diváky a záchranné službě, která musela zasahovat při úrazu jedné ze 
závodnic, naštěstí s dobrým koncem.
Počasí přálo, organizace jistě nebyla na 100 %, ale děkujeme všem, kdo oce-
nil snahu, přišel si zazávodit nebo jen fandit a těšíme se, že se koloběžkáři 
budou množit jak v závodním tak „hobíkovém“ duchu.
A jak jinak ukončit než heslem koloběžkářů „Trhni si nohou“!

Koloběžky Náchod

Potkalo mě štěstí, aneb mám prima rodinu... I. část
Jiří Šulitka o své cestě do Japonska
příprava cesty, let, hostel, univerzita, svatyně, lázně
Hned na začátku bych měl vysvětlit, jak se to všechno kolem toho velkého 
výletu točilo. Moje vnučka Michaela studuje manažerskou vysokou školu. 
Jako povinnost pro každého studenta je jeden semestr absolvovat v cizině. 
To, kde a na které univerzitě určuje mateřská univerzita. V úvahu připadala 
Čína, Korea a Japonsko. Pochopitelně jsem se i já sám nad tím zamýšlel  
a v duchu jsem si přál Japonsko. Dlouho před nástupem už říkala, že by byla 
ráda, kdyby za ní přijel děda, tedy já.
A také já sám jsem si uvědomil, že budu ten nejstarší a tím také ten nejzra-
nitelnější, no prostě dědek. Přistupoval jsem k tomu, co nejodpovědněji. 
Přizpůsobil jsem tomu lékařské prohlídky - oční, zubní a pravidelnou pro-
hlídku u souseda MUDr. Krále.
Zde by se hodilo zmínit se, jak můj lékař zareagoval na moje sdělení, kam 
se chci vydat. Zvážněl, podíval se na mě a pronesl: „Nezbláznili jste se?“ Po 

RŮZNÉ
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chvilce ale zmírnil a řekl: „No chápu, kdybych já dostal takovou nabídku… 
to se neodmítá.“
Začaly velké přípravy, protože to není za rohem. Přemýšleli jsme jak to co 
nejvíce zlevnit, kdy vybrat termín atd. Znamenalo to koupit letenky co nej-
více dopředu, protože jsou mnohem levnější. Je to velmi náročné a přiznám 
se, že bych to už zorganizovat nedokázal. 
Když skončil semestr, který Michaela absolvovala s průměrem l,2. Všechny 
zkoušky skládala v anglickém jazyce. Potom měla čas, aby nám vše naplá-
novala.
Jeli jsme se podívat do univerzity, kde studovala. Nachází se v městečku 
Hirikata, které je předměstím Osaky. Hned při vstupu do areálu univerzi-
ty na člověka dýchne určitá posvátnost. Přednášejí zde profesoři z celého 
světa, kteří zde mají veškerý komfort. Přijíždějí sem i s rodinami. Prohlídli 
jsme si venkovní hřiště, stravovací zařízení i tělocvičny. Všechno zářilo no-
votou. Protože už byly prázdniny, tak ostatní bylo zavřené. Jsou to krásné 
stavby v příjemném prostředí s kvetoucími stromy, jako je například pome-
rančovník, který byl právě plný plodů. Potkali jsme také několik studentů,  
s kterými Michaela vždy prohodila pár slov. Vždy jsem se zeptal odkud kdo 
je. Jedná se o směsici z celého světa.
Ještě musím vzpomenout, že v poválečných a krásných letech 1945 až 1948, 
kdy jsme netušili, co nás čeká, jsem k Vánocům dostal knížku „Sakura ve 
vichřici“ od spisovatele Hlouchy. Když jsem ji dočetl, tak jsem si říkal, že 
to musí být krásná země a že bych se tam chtěl jednou podívat. Dnes už 
si ani nepamatuji, o čem to bylo. Také jsem ji někomu půjčil a ztratila se. 
Tolik úvodem.
Když byly již zakoupeny letenky, naplánovala nám vnučka pobyt:
Odlet z Mnichovského letiště F. J. Strausse 14. ledna v 14:25 SEČ, do Dubaje 
přílet 23:15 SEČ (+ 3)
Odlet z Dubaje 0:30 hod. tamního času. Přílet do Osaky v 16:50 (Tokijské-
ho času).
Tam na nás čekala Michaela, a když jsme se vítali, tak mně do ucha pošep-
tala: “To nejlepší nakonec.“ Doma tomu říkáme, že se „šmajchluje“.
Věděli jsme, že poletíme se společností Emirates, která má sídlo v Dubaji. 
Letadlem Airbus A300-800, což je největší dopravní letadlo světa. Při letu 
zpět jsem zaznamenal, že využívají letadlo i k přepravě zboží. Nakládali 
obrovské palety zajištěné sítí do spodní čísti letadla, a když jsem napočítal 

těch palet přes patnáct a ještě další přiváželi, tak jsem přestal pro nepře-
hlednost počítat. Protože jsem už delší čas neletěl, tak jsem se těšil i na let. 
Měli jsme vynikající místo a blízko okénka. Pravděpodobně proto, že to 
bylo objednané hodně dopředu. Před sebou větší obrazovku než ty, co jsou 
před každým sedadlem a souseda u okénka Němce, který když se mě zeptal, 
jestli letím do Dubaje poprvé, tak mně pustil k okénku. Nabyl jsem dojem, 
že je tam zaměstnaný a lítá tam často, protože mě při přistávání navigoval, 
co kde vše vidím. Snažil jsem se výhodného místa maximálně využít, tak-
že jsem cestu sledoval velmi pečlivě. Je to snadné - před sebou obrazovka, 
která stále informuje o letu. Když uznají za vhodné, zapnou čelní kameru 
a vidíte něco podobného jako piloti v kokpitu. Jinak je let popisován tak, 
že vidíte letadlo, pod ním na mapě jednotlivé země, města a pochopitelně 
i pohoří. Na spodním okraji obrazovky se stále opakují informace o letu: 
rychlost, venkovní teplota, výška, vzdálenost do cíle a vzdálenost z výchozí-
ho letiště, prostě komfort. Toto se střídá v arabštině, angličtině a japonštině. 
Navíc je možné si zvolit sám tři kamery. Jedna míří přímo pod letadlo, ta 
přední a ta schematická. K těm údajům: letěli jsme průměrně mírně pod  
1 Machem - kolem 980 km/hod, výška kolem 10.000 m, teplota byla kolem 
-55 °C.
V Mnichově před odletem měli stevardi a stevardky poradu a informace. 
Snažil jsem se je spočítat, ale bylo to zase nepřehledné, takže odhadem jich 
bylo 25. Krásnější polovina lidstva, to stojí za popsání. Odshora: krásný 
klobouček v tmavě červené barvě se znakem, závojíčkem, který sahá až  
k poprsí a je jen na jedné pravé straně, ten je takové světle čajové barvy. Ten 
závojíček jsem si vysvětlil jako nějaký symbol zahalování arabských žen. 
Kostým je barvy světlé kávy, na sukni jsou čtyři protifaldy v barvě klobouč-
ku, s kterou ladí i rtěnka. Za ten zájezd jsem viděl těch letušek celá hejna, 
ale těm z Emirates to slušelo ze všech nejvíc. Další zajímavostí bylo, že mezi 
nimi byly zastoupeny všechny rasy. Bělošky: blondýny, tmavovlásky, bru-
nety. Dále mulatky, a celá škála asiatek, v kterých se Evropan nevyzná. To 
znamená Japonky, Číňanky, Mongolky i Thajky. Krátce před odletem jsme 
v německé televizi shlédli vynikající film o Spojených arabských emirátech. 
Ten film byl vynikající, popisoval výstavbu a vše co už tam vybudovali. Ale 
když to vidíte na vlastní oči, je to přímo oslnivé.
Z Osaky jsme se přesunuly do Kjóta. Kjóto kdysi bývalo hlavním městem  
a do jisté míry si i takový vznešenější ráz uchovává. Památky z té doby jsou 
stále k vidění a jsou velmi dobře udržované. Jsou tu nádherné japonské 
zahrady, které jsou vlastně také sídla mnichů, takže je tu cítit i duchovno. 
V doslovném překladu Kjóto znamená „hlavní město“. Jsou tu samozřejmě 
nejen obdivuhodné staré duchovní stavby, ale i nové. Obrovské a krásné 
nádraží v Kjótu vás svou výškou a rozlehlostí přímo ohromí. Když vychá-
zíte z nádraží, ihned vám padne do oka vysoká rozhledna, která je v centru 
města a svojí oranžovou barvou na sebe upozorňuje. Trasu z našeho hostelu 
jsem si musel několikrát projít, abych si ji dobře zapamatoval. Nevýhodou 
japonských měst je, že tam nemají ulice pojmenované jako u nás, nebo tře-
ba očíslované jako ve Spojených státech. Tady se člověk musí orientovat po-
dle nějakých významných staveb a vždy mít kartičku ze svého hostelu pro 
případ, že se někde zapomenete. Hostely jsou taková zařízení na ubytování 
pro studenty, penzisty apod. Je to velká výhoda pro mladé, kteří studují  
a zdokonalují se ve studiu cizích jazyků. Pro představu vyjmenuji s jakými 
mladými lidmi jsme se setkali. Domnívám se, že nejvíc jich bylo z USA, 
Japonska, Filipín, Indonésie a jeden, s kterým jsem seděl u stolu, byl ze 
Španělska. Tomu jsem se svěřil, že tady mám vnučku, která byla jeden rok 
na gymnáziu ve Valencii a že mluví španělsky. Netrvalo dlouho a Michaela 
se objevila, tak se představili a já jsem poprvé slyšel španělskou konverzaci. 
Na Španělovi bylo vidět, že je rád, že může rodným jazykem promluvit na 
druhém konci světa. Nevím, jestli to byl jen zdvořilostní akt, ale pochválil 
španělštinu mé vnučky. Já sám to neumím posoudit, ale ruce a nohy při 
konverzaci vůbec nepotřebovali.
Toto historické město se nám stalo domovem na pět dní. Z něho jsme pod-
nikali vlakové zájezdy do okolních měst, která byla něčím významná.
První výlet byl do Kuramy. Je to dost vysoko položené městečko v hluboké 
údolí říčky. Končí tu dráha a hned u nádraží jsou směrovky k buddhis-
tickým a šintoistickým posvátným místům. Tato místa všeobecně nazývají 

Letuška společnosti Emirates
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TEMPL. Bylo velmi špatné počasí, stále pršelo nebo padal hustě sníh, ale 
nám to nevadilo, vystoupali jsme až na vrchol. Teď mě docela mrzí, že jsem 
nepočítal schody, bylo jich snad nespočítatelně. Na vrcholu byla svatyně  
s hořícím ohněm na volném prostranství a dodával místu na posvátnosti. 
Musím zde vzpomenout na obrovské stromy, které jsme v těchto místech 
viděli. Jsem přesvědčen, že to byly sekvoje, které známe z obrázků ze Spo-
jených států. Nevím kolik by nás muselo být, abychom je obejmuli. Tento 
jednodenní zájezd do Kuramy byl korunován Onsenem. Jsou to lázně, kte-
ré se dají dobře přirovnat k pramenům horké vody na Slovensku. Horké 
prameny jsou využívány k vytápění a k lázním. Bylo to velmi příjemné 
po dni, kdy stále pršelo nebo sněžilo. Opět jsme byli překvapeni ochotou  
a příjemným chováním zdejší obsluhy. Zařízení bylo na dvou místech. 
Dolní byla normální finská sauna s bazénem se studenou a teplou vodou  
a pochopitelně s ručníky a pláštěm. Na mytí byl k dispozici šampon, tekuté 
mýdlo a kondicionér. V sauně byly dřevěné sedačky přikryté ručníky, pro-
stě čistota, která je pro Japonce přirozená.

Horní objekt byl trochu skromnější, původně jsem tam ani nechtěl jít. 
Nakonec jsem byl rád, že jsem tam šel. Ve vyfasovaném plášti z obyčejné 
potištěné bavlny s páskem jsme ve zvláštních botách vystoupali po lesní 
cestě a přírodních kamenech k venkovnímu teplému a velmi příjemnému 
bazénu. Takovou idylu, kdy vám prší nebo sněží na hlavu a člověk je po krk 
ponořen do teplé vody jsem už zažil v Podhájské, jen s tím rozdílem, že 
tehdy bylo - 15 °C.
Druhý zájezd byl do Nary. Toto město považují Japonci za velmi význam-
né kulturní a historické město jako Kjóto. Nara byla jedním z prvních cí-
sařských měst a je přímo plná významných historických památek, chrámů  

a svatyní s buddhistickými uměleckými poklady. Přivítalo nás zde velmi 
pěkné nové nádraží, ve kterém jsou obchody se vším možným. Dostali jsme 
ochutnat jejich typický alkoholický nápoj - saké.
Tady jsem si uvědomil, jak malého vzrůstu Japonci jsou, zvlášť starší ge-
nerace. Seskupili jsem se tak, že jsme zatarasili průchod, a když jsem si to 
uvědomil a chtěl jsem udělat místo, viděl jsem, že mužík byl už na druhé 
straně - prostě a jednoduše mě podběhl pod batohem.
Pro nás Evropany, buddhistické a šintoistické nevěrce, byla nejzajímavější 
částí Narský park a hora Kasuga. Nejznámějšími obyvateli jsou zde jelínci 
sika, kteří jsou chráněni již od 8. století a jsou považováni za posvátné. Je 
pravda, že jsou krásní, příjemní, ale nesmíte zašustit papírem, protože pak 
jsou neodbytní. Jsou ochotní sežvýkat i turistickou mapu. Prodávají tam 
pro ně sušenky, což musí být velmi dobrý obchod. Jakmile si je někdo kou-
pí, už to cítí a nedají pokoj, dokud jim je všechny nerozdáte. Je jich velké 
množství a všude žebrají. Musím říct, že to opravdu umí.
Nejdůležitější památkou je zde socha Buddhy, která je ve svatyni. Výška 
těla je 14,98m, délka hlavy 5,33 m, délka oka 1,02 m, délka ucha 2,54 m.  
A svatyně má délku 57,01 m, šířku 50,48 m a výšku 48,74 m.
Další den jsme navštívili trh v Kjótu. Rozmanité a pro nás neznámé zboží, 
na jehož název se ani nemělo význam ptát. Přesto to bylo velmi poučné, 
zajímavé i namáhavé.

Jiří Šulitka

Hledání historických informací o sakrálních 
památkách v obci
Vážení spoluobčané, mám v úmyslu sepsat do kroniky Městyse Velké Poříčí 
seznam sakrálních památek v obci, jako jsou Boží muka, kříže a sochy svět-
ců, ať jsou již v soukromém vlastnictví nebo ve vlastnictví obce. 
Proto prosím ty z vás, kteří mají nějaké historické zápisy v rodinné kronice 
či něco vědí o těchto objektech na svém pozemku nebo v sousedství, také 
z ústního podání od svých předků, abyste mě o nich zaslali informace, nej-
déle tak do konce září, abych všechno stihl zpracovat do konce roku 2015. 
Jde o to, kdo objekt pořídil, případně jaké ho k tomu vedly důvody, jakým 
nákladem byl zhotoven, kdy byl opravován apod. 
Sám jsem již začal s pořizováním snímků těchto objektů v naší obci. 
Děkuji Vám předem za spolupráci a zdravím
Kontakty: e-mail: HYPERLINK „mailto:v.cvejn.tech.nem@centrum.cz“ 
 v.cvejn.tech.nem@centrum.cz, tel.: 724 302 728

Václav Cvejn, kronikář                  

Kladské pomezí má nové propagační materiály!
V Kladském pomezí vyšla další série nových propagačních materiálů. Ma-
teriály vydala destinační společnost Branka, o.p.s., která se stará o rozvoj 
cestovního ruchu v regionu. Jedná se o inovovanou ilustrovanou mapu 
k oblíbené cestovatelské hře „S toulavým baťohem do Kladského pomezí“. 
Pro letošek je však obohacena o mnoho dalších tipů na výletní místa, které 
pokrývají celou zadní stranu mapy. Hra je také rozšířena o dalších jede-
náct výdejních míst, kde mohou soutěžící získat samolepky a vyzvednout 
si krásnou cenu v podobě zábavného frisbee. Pro ty návštěvníky, kteří ještě 
Toulavý baťoh neznají, vyšly propagační letáky a plakáty. 
Jako další novinkou jsou mapy s  cyklotrasami v Kladském pomezí, kte-
ré díky svému praktickému formátu schováte na svých cestách jednoduše 
do kapsy. Na zadní straně mapy naleznete tipy na čtyři cyklovýlety, díky 
kterým jednoduše poznáte celé Kladské pomezí a při nichž můžete využít  
i pravidelné linky cyklobusů. K mapce si nezapomeňte přibalit i jízdní řády 
cyklobusů obou linek.
Veškeré tyto materiály můžete získat v  informačních centrech Kladského 
pomezí, nebo si je jednoduše stáhněte na www.kladskepomezi.cz v  sekci 
Ke stažení.

Branka je obecně prospěšná společnost, jejímž cílem je šetrný rozvoj cestovní-
ho ruchu. Jejím zakladatelem je Svaz cestovního ruchu Kladské pomezí, který 
sdružuje více než 40 měst, obcí a soukromých subjektů. 

Využití bambusu k praktickým účelům

Mechová duchovní zahrada



19

Kladské pomezí je oficiální název turistické oblasti v severovýchodních Če-
chách při hranici s Polskem, která zaujímá rozlohu bývalého okresu Náchod 
a částečně zasahuje do okresu Trutnov v oblasti Jestřebích hor.  Název vychází 
z historie, kdy tudy procházela důležitá obchodní stezka spojující Prahu s pol-
ským Kladskem. 

Kontakty:
BRANKA, o.p.s., Němcové 2020, 547 01 Náchod
www.kladskepomezi.cz, tel.: 491 405 185
Markéta Venclová, ředitelka
e-mail: marketa.venclova@kladskepomezi.cz, tel: 602 190 198
Lenka Lembejová, projektový manažer
e-mail: lenka.lembejova@kladskepomezi.cz, tel.: 725 972 033

13. 4. 2015 se pro Vás nově otevřela pobočka České pojišťovny a.s. 
v Jiráskově ulici (naproti Městskému úřadu), v Hronově.

Provozní doba je od pondělí do čtvrtka.
Pondělí:  9–12 13–17 hodin
Úterý:  9.30–12 13–16.30 hodin
Středa:  9–12 13–16.30 hodin
Čtvrtek:  9 30–12 13–16.30 hodin
Pátek:  zavřeno

Kontaktní osoby: 
R. Rýdlová: 602 455 578 (úterý)
J. Žalud: 721 172 603 (pondělí)
A. Kaválková: 605 986 520 (čtvrtek)
J. Havlík: 604 647 371 (středa)

Zaměstnanci Saar Gummi pomáhají získat příspěvek 
spolkům v regionu
Mikrosponzoring Saar Gummi Czech (SCG) je šancí zejména klubů, spol-
ků a škol získat příspěvek na veřejně prospěšné aktivity. Vloni firma tímto 
způsobem rozdělila přibližně čtvrt miliónu korun a i letos podpoří spon-
zorskými příspěvky akce a veřejně prospěšné aktivity, které navrhnou za-
městnanci SGC a které splní kritéria pro přidělení příspěvku.
Obdarovaná organizace musí vykazovat vlastní aktivní a nezištnou činnost. 
Když ji pak některý z příznivců nebo členů, který je zároveň zaměstnancem 
SGC, navrhne na udělení příspěvku, může získat maximálně 6 tisíc korun 
na jeden návrh. Při vícenásobné žádosti od více zaměstnanců SGC se může 
částka až zdvojnásobit.
Maximum bodů, které určují výslednou částku, mohou dosáhnout aktivity 
v Červeném Kostelci a Velkém Poříčí, se zvyšující vzdáleností počet bodů 
klesá. Dále mikrosponzoring preferuje zejména aktivity zaměřené na děti 
a mládež a v pořadí posledním kritériem je propagace SGC. Maximum je 
například za dlouhodobé umístění loga na viditelném místě, na druhou 
stranu nulová propagace udělení příspěvku vylučuje.

Květinový den 2015 v náchodském regionu
Jako každoročně i letos ve středu 13. května jste se na mnoha místech na-
šeho regionu mohli setkat se žáky základních a středních škol společně se 
skauty a dalšími dobrovolníky, kteří nabízeli kolemjdoucím symboly boje 
proti rakovině - kvítky měsíčku lékařského se stříbrnou stužkou, připomí-
nající čtvrtstoletí působení Ligy proti rakovině Praha. Letošní zaměření 
sbírky bylo opět velmi aktuální – prevence reprodukčních orgánů. Je smut-

nou skutečností, že ve výskytu i úmrtnosti na karcinom dělohy se Česká 
republika řadí mezi první na světě. Karcinom vaječníků je pátou nejčastěj-
ší příčinou úmrtí žen u nás. Nádory varlat jsou onemocněním především 
mladých mužů. Tuto diagnózu si ročně vyslechne až 500 z nich a tři desítky 
bohužel umírají. Dodržováním jednoduchých zásad zdravého životního 
stylu však podle nejnovějších poznatků lze až polovině všech onkologic-
kých onemocnění předejít!
Členové náchodské pobočky Ligy proti rakovině, která již více než 20 let 
působí na poli protinádorové prevence, připravili celou sbírku ve spolu-
práci se  čtrnácti středními školami a skauty v  mnoha městech a obcích 
Náchodska, Broumovska, Policka, Trutnovska, Novoměstska a Jaroměřska.
A jaká je konečná bilance letošní charitativní sbírky v našem regionu? Cel-
kem bylo prodáno 10  810 kytiček a na celorepublikový účet sbírky bylo 
posláno 231  419 Kč. V  porovnání s  loňským rokem je to opět více, a to  
o 3 426 Kč! Osvědčila se i letošní novinka – možnost doprodeje kvítků ná-
sledující den. V  každém případě je to úctyhodný výkon, za kterým stojí 
obrovský kus práce členů Ligy proti rakovině Náchod i spolupracujících 
subjektů. Největší pochvalu ze škol si právem zaslouží Vyšší odborná škola 
zdravotnická a Střední zdravotnická škola Trutnov, která díky svým žákům 
a pedagogům přispěla do sbírky částkou 31 630 Kč, druhá byla Obchodní 
akademie Náchod s 30 045 Kč a na třetím místě se umístila Střední škola 
propagační tvorby a polygrafie Velké Poříčí s  26 262 Kč. Výborného vý-
sledku dosáhli také hronovští skauti s nejvyšším vybraným průměrem na 
1 kytičku 23,31 Kč. Poděkování však patří všem dobrovolným prodejcům 
– žákům, studentům i jejich pedagogům, skautům a členům LPR Náchod 
za jejich obětavý přístup ke sbírce.
Zásadní podíl na úspěšnosti celé náchodské sbírky mají zejména dvě pilné 
organizátorky, které se již mnoho let věnují práci pro Ligu proti rakovině, 
paní Helena Vomáčková a paní Eva Hrnčířová, samy onkologické pacient-
ky. Veliký dík také patří pracovníkům a pracovnicím České pošty Náchod 
a jejího depa pod vedením paní Wiesnerové a paní Šedivé, kteří zabezpečili 
spočítání a zpracování výsledků sbírky.
Za pomoc při sbírce nabízejí členové Ligy proti rakovině Náchod pro stu-
denty středních škol preventivní přednášky. V  této oblasti se náchodské 
sdružení může pochlubit pozoruhodnými výsledky. Jen v loňském roce její 
členové proškolili na pěti přednáškách celkem 198 středoškoláků a také 
37 pedagogů. Součástí přednášek je vždy i nácvik samovyšetření pro pre-
venci rakoviny prsu na fantomových modelech. Další významnou součástí 
činnosti náchodské LPR jsou školami velmi žádané odborné přednášky 
MUDr. Vladimíra Müllera o vzniku a příčinách rakoviny pod názvem Ra-
kovina je choroba genů. 
Náchodský region je již tradičně oblastí, kde má Květinový den každoroční 
vstřícné přijetí a podporu veřejnosti, dárců z řad občanů. Zároveň je také 
důležité, že významná část výtěžku sbírky se vždy vrací zpět do regionu, 
například pro Hospic Anežky České v Červeném Kostelci.

Mgr. Renata Lelková
Liga proti rakovině Náchod
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Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapra-
cování. Místem práce je Stolín 105, Červený Kostelec.

www.sgc.cz, tel. 491 467 442
e-mail: personalni@sgc.cz

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automobily, 

hledá zaměstnance na pozice:

33 000 Kč
50 000 Kč
50 000 Kč

Provozní elektrikář                                      
Vývoj dílů (i čerstvý absolvent VŠ) 
Technik zlepšování a FMEA 
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PŘIJÍMÁM OBJEDNÁVKY 

NA MERUŇKY 
 

1 KG / 30 – 34 Kč, přepravka 13 kg 
(objednávky pouze po celých přepravkách) 

 
Michal Lokvenc, tel. 731 579 373 

Datum dodání: 10. – 20. července 2015 

František Nedvěd
s kapelou Tiebreak 

vstupné 290 Kč a 260 Kč

24. 9. 2015
od 19 hodin

Jiráskovo divadlo
Hronov

Místa prodeje: Inf. centra Náchod, 
Červený Kostelec, Police n. Met., 
Hronov, Tipsport Hronov. 

Rezervace na tel. 731 579 373
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www.pivobrani.eu

Zákaz vstupu se zvířaty!

Vstupné: 90 Kč předprodej/100 Kč na místě, 
 děti do 130 cm v doprovodu rodičů zdarma 
E-mail: info@pivobrani.eu, tel.: 777 642 009

vstupenky on line   www.kupvstupenku.cz

12:00  Nadoraz 
13:30  Imodium 
15:00  Whatrock 
16:30  Pěna 
18:00  Eff ect 
19:30  Žlutý pes 
21:00  Marta Kubišová 
22:30  Wanastowi Vjecy revival

pivobrani.eu
ani.eu

18. 7. 2015

Masarykovo náměstí
Náchod

Marta  Kubišová 
ěstst

Imodium 

Žlutý pes



  
 
 
 
 

 
 
 

 
pěvecký sbor a orchestr ZUŠ Hronov 

den otevřených vrat hasičárny 
historický šerm 

Kantoři 
výstavy 
jarmark 
soutěže 
řemesla 

farní den 
občerstvení  

večer s živou hudbou 
 

POŘÍČSKÉ 
SLAVNOSTI 
u příležitosti 600. výročí první písemné zmínky 

 

MĚSTYS VELKÉ POŘÍČÍ 
zve všechny Poříčáky i přespolní na 

sobota 29. srpna 

výstavy v Obecním domě: 9 – 19 hodin 
stopovaná nejen pro děti: 13 – 19 hodin 

hlavní program: od 14 hodin 
historický šerm: od 15 hodin 

Kantoři: od 17 hodin 

DALŠÍ ČÍSLO POŘÍČSKÉHO ZPRAVODAJE VYJDE 1. ŘÍJNA 2015

Poříčský zpravodaj vydává městys Velké Poříčí, Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí,
IČO 654451, pod evid. č. MK ČR E 14490

Příspěvky zasílejte nejpozději do 15. dne měsíce před datem výroby.
Výtisk zdarma.

E-mail: knihovna@velkeporici.cz
www.velkeporici.cz

Foto: Jiří Mach, Úřad městyse Velké Poříčí
Tato tiskovina byla zhotovena v rámci odborné výuky žáků Střední školy propagační tvorby a polygrafie ve Velkém Poříčí.


